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Petőfi Sándor
A magyar nép

Szabad a magyar nép, szabad valahára, 
Kinek láncot vertek kezére lábára,
S görbedt derekával a rabigát vonta,
Mintha csak állat és nem ember lett volna.

Szabad a magyar nép, fejét föltarthatja, 
Kénye-kedve szerint kezeit mozgatja,
S mely előtt mint bilincs őtet szorította,
A vasat mint kardot ő szorítja mostan.

Szabad a magyar nép... lejárt napod, német!
Nem táncoltatod te többé ezt a népet,
S pióca módjára nem szívod a vérét, 
Megfizette isten gonoszságod bérét.

E földön legyen úr a tót vagy a német?
E földön, hol annyi vitéz magyar vérzett! 
Magyar vér szerezte ezt a dicső hazát,
És magyar vér ezer évig ótalmazá!

f

Nincs itt urasága csak az egy magyarnak,
S kik a mi fejünkre állani akarnak,
Azoknak mi állunk feje tetejére,
S vágjuk sarkantyúnkat szíve közepébe!

Vigyázz, magyar, vigyázz, éjjel is ébren légy, 
Ki tudja, mikor üt rajtad az ellenség?
Ha eljön, úgy jőjön, hogy készen találjon,
Még a félhalott se rr^aradjon az ágyon!

Haza és szabadság, ez a két szó, melyet 
Először tanuljon dajkától a gyermek.
És ha a családban a halál eléri,
Utószor e két szót mondja ki a férfi!

Pest, 1848. június
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A Magyar Katolikus Püspöki Kar körlevele
Szent Család Vasárnapjára

A Szem Család életét tilnkza- 
Los homály fedi. Józsefről csak 
annyit tudunk, hogy igaz férfi 
volt (Mt 1,19), Szűz Máriáról, 
hogy Jézus szavait szívében 
őrizte (Lk, 2.51), Jézusról pe
dig azt mondja az írás (Lk. 
2,51), hogy engedelmes volt 
szüleinek.
A mai szent evangélium elénk 
tárja a Szent Család egyik lcg- 
bensőbb és legszebb tulajdon
ságát. Elmondja, hogyan tettek 
eleget kötelességüknek. Isten 
iránt. Ebből kiviláglik a Szent 
Család szelleme. Azok ugyan
is, akik hűen gyakorolják vallá
sukat, nemcsak Istennek adják 
meg a méltó tiszteletet, hanem 
te ljesítik  azokat a köteles
ségeket is, amelyekkel maguk
nak és másoknak tartoznak. 
Abból tehát, amit az evangéli
um megemlít, tudjuk milyen 
csodálatosan tiszta és nemes 
légkörben élt a Szent Család. 
Most is így van! Azt a családot, 
amely hűségesen gyakorolja 
vallását, tisztelet és kötelcs- 
ségtudás jellemzi.
A Szent Család abból a szövet
ségből ered. amelyet Isten az 
emberiséggel kötött. Ha Isten 
nem közeledett volna oly cso
dálatosan hozzánk szent Fia ál- 
tal, nem lenne sem Szent 
Családunk, sem az ebből eredő 
keresztény család. Ezért az 
egyház a Szent Család ünnepét 
karácsony utáni vasárnapra he
lyezte át.
A keresztény család a Szent 
Családból ered, nem a test és a 
vér kötelékeink át, hanem a há
zasság szentségén keresztül. 
Ezért illeti, hogy Jézus mellett 
ott legyen Mária is, amikor az 
első házasságot szentségi rang
ra emelte. Ebből világosan kö
vetkezik , hogy m inden 
keresztény családnak a Szent 
Családot kell tüköröznie, an
nak szellemében kell élnie cs 
folytonosan megújulnia. Vizs
gáljuk meg tehát a keresztény 
családot a Szent Család fényé
ben.
II. János Pál pápa a megkezdett 
egyházi ével a Szentlélek évé
nek nyilvánította, amelyben rá- 
irány ílja  figyelm ünket a

Kedves Hívek!
házasság szentségére. Ezen al
kalomból szólnunk kell a ma
gyar családok helyzetéről. 
Bátorítunk minden családépítő 
szándékot és ellene mondunk a 
családellenes törekvésnek. 
Tudjuk, hogy a család alapja, a 
házasság: szentség. Egy férfi és 
egy nő életreszóló, kizárólagos 
szeretetközössége, amely a 
gyermekek bátor elfogadására 
és életreszóló, kizárólagos sze
retetközössége. amely a gyer
mekek bátor elfogadására és 
egymás boldogítására irányul. 
Isten, aki az embert szereiéiből 
teremtette; őt magát is szeré
téire rendelte. A házastársak 
esetében ez a teljes önátadás
ban és a másik felleld nélküli
elfogadásában teljesedik ki. 
így válnak alkalmassá arra, 
hogy megkapják az apaság és 
anyaság,az élet továbbadásnak
adom ányá t. Ha a g ye rm e ke k
Isten ajándékaként fogadják, 
házassági szövetségük is erő
södik.
Szomorúan tapasztaljuk, hogy 
hazánkban hiányosak az egész
séges és kiegyensúlyozott csa
ládi c ici fe lté te le i. 
Korlátozottak a fiatalok család
alapítási lehetőségei, a gyer
m ekválla lás és -nevelés 
feltételei. A családtámogatás 
rendszere meggyengült. Mind
ez inkább magyarázó a tör
vényhozók és a társadalm i 
tudat formálóinak szemléleté
vel, mint gazdasági okokkal. 
Amikor a döntéshozók lelkiis
mereti kötelességére hivatko
zunk, hozzátesszük, hogy a 
keresztény házastársi és szülői 
felelősség, a Gondviselésre ha
gyatkozó hit képes legyőzni a 
nehézségeket. A házasságra 
készülő fiataloknak és ifjú há
zasoknak tudniuk kell, hogy 
ma is lehet és érdemes szép 
családi életei élni. Ehhez ke
resztény értékrendünk szelle
m ében naponta meg kell 
küzdenünk a túlzott fogyasztói 
szemlélettel, amely
- család helyett megelégszik a 
közös háztartással,
- az életreszóló elkötelezettség 
boldogsága helyett beéri az al
kalmi együttélés örömével,

- nem tudja, hogy a mély és tar 
tós emberi kapcsolat nem aka
dálya, hanem  fe lté te le  az 
önmegvalósításnak,
- nem tudja, hogy a szexualitás 
a házasságban tölti be igazi 
szerepét,
- a gyermek pedig nem teher, 
hanem ajándék.
A keresztény házaspárok cs 
szülők szembe talál ják magu
kat nemcsak a divatos családi
degen szem lé le tte l, de a 
tudatos családéilenséggel is. 
Az októberben tartott Rio de 
Janeiro-i Családkonferencin 
zárónyilatkozata így fogalmaz: 
,,A család támadási felület, 
amennyiben bizonyos szerve
zetek és egyének előmozdítják 
a családellenes ideológia meg
gyükére zését.
Sajnos a torz családkép és a té
ves szemlélet is túlzott nyilvá
nosságot kap a s z ó ra k o z ta tó
műsorokban és a reklámok vi 
lágában, amíg a pozitív házas
ság- és családkép alig jelenik 
meg. Részben ennek következ
ménye az ifjúság fokozott ve
szé ly ez te te ttség e , ami a 
fiatalok ellen, illetve a fiatalok 
által elkövetett bűncselekmé
nyek növekedésében érzékel
hető.
Sok szülő rábízza gyermek ki
zárólagos nevelését az iskolá
ra. Eltűri a televízió és a rossz 
baráti társaság erőteljes hatá
sát. Katolikus nemzetközi kon
ferenciákon ism ételten  
elhangzik a figyelmeztetés; a 
szülők vegyék vissza a gyer
m eknevelést. A term észet 
rendje szerint a gyermekek el
ső számú nevelői a szülők. Ezt 
a jogukat gyakorolják, amikor 
részben az iskolára bízzák 
melyet szabadon választanak - 
gyermekik nevelését és amikor 
megóvják gyermekeiket a tö
megkommunikációs eszközök
ben tere t kapó, erkölcsi 
érzéküket romboló műsorok
tól. A szülőknek gyermekeik 
érdekében ragaszkodniuk kell 
ezen alapvető jogukhoz.
A jogalkotás, miközben a szü
letendő gyermek számára nem 
biztosítja az élethez való jogot, 
túlhangsúlyozza a gyermeki jo

gokat. Ezzel megnehezíti a 
szülő nevelői feladatait. Mi azt 
hangsúlyozzuk, a gyermek
eknek joguk van arra. hogy 
családban szülessenek és csa
ládban nőjenek fel. Joguk van 
arra a biztonságra, amely a szü
lők egymás iránti hűséges sze- 
re te tébő l és végleges 
elkötelezettségéből forrásozik, 
A család nem csak az emberi
ség reménye, de a magyar egy
ház cs társadalom  
megújulásának záloga is. Az 
alapvető feladata a család élet
körülményeinek biztosítása. A -
társadalmat is családközpontú 
vá kell formálnunk, amelyben 
az emberi személy értéke érvé- 
nyesül. Szolidaritást kell vál
lalnia a szegény családokkal, 
illetve azokkal, akik különle
ges nehézségekkel küszköd
nek.
Egyházi közösségeink is kere 
sik a lehetőséget, hogyan tud
nak családjaik számára meg 
inkább segítő hátteret nyújtani. 
Szén‘.család vasárnapján szól
nunk kell a születések számá
nak tragikus csökkenéséről is. 
M indannyiunk felelőssége, 
hogy saját családi életünk pél 
dájával, a családok életkörül
ményeinek javításával vagy a 
közhangulat formálásával hoz
zájáruljunk a nemzet jövő jének 
megmentéséhez.
Minden nehézség és rossz pél
da ellenére reménnyel tolt el 
bennünket, hogy sok családban 
él a hit, az egymás iránti szere
tet és áldozatvállalás. Hogy 
családjaink egyházközségeken 
helül és azon túl közösséget 
keresve, egymásnak segítséget 
nyújtanak. Hisszük, hogy a há
zasság szentsége ere jében a ke 
resztény család az egymás 
iránti kölcsönös szeretet által 
képes boldogságot ajándékozni 
tag jainak és bátorító jel lesz 
egyházunk és társadalmunk 
számára. Ebben a reményben 
imádkozunk minden magyar 
családért és házasságra készülő 
fiatalért,
Kelt Budapesten, 1997. decem
ber 10-én

A Magyar Katolikus 
Püspöki Kar



1998. január Sanfandrási Híradó

REFORMÁTUS HÍREK
,, Qgöngeségüní̂ Sen segítségünkre siet a Léíefg'

Első nap; „Akiket pedig Isten 
Lelke vezérel, azok Isten  
fiai” (Róma 8,14)
A keresztyén - azaz krisztusi - 
élethez kevés az emberi böl
csesség, ahol Isten Lelkének 
vezetésére van szükség. Az Ő 
Lelke azonban soha nem tanít 
mást, mint amit Jézus ránk ha
gyott. A Szentlélek Jézusról 
tesz bizonyosságot, Ot dicsőíti. 
Isten gyermekei ha valóban 
azok. és a Szentlélek vezeti 
őket - komolyan veszik Jézus 
főpapi imáját (János evangéliu
ma 17. fejezet) cs munkálkod
nak a lelki egységért.
Második nap: „M ert nem u 
szolgaságnak lelkét kaptátok, 
hogy ismét teljetek, hanem a 
fiúság lelkét kaptátok, aki ál-' 
tál kiáltjuk: Abba, Atya!”  
(Róma 8,15)
Isten nem szolgáknak, hanem 
gyermekeinek tekint bennün 
két. Merjünk élni ezzel a lehe
tőséggel, hogy nem lelve és 
rettegve kell megjelennünk szí
ne előtt, hanem mehetünk hoz
zá bármikor, bizalommal, mint 
gyerm ekek Jézus korabeli 
gyermek imádságokban fordult 
csak elő az „Abba” a mennyi 
A ty a me gszól ít ása ké n l. M ilyen 
szükségünk lenne arra, hogy 
gyermeki bizalommal tudjuk 
megszólítani őt.
H arm adik nap: „Ha pedig 
gyermekek, akkor örökösok 
is: örököstársai Istennek és 
örököstársai a Krisztusnak,

ha vele együtt szenvedünk, 
hogy vele együtt meg is dieső- 
üljünk.” (Róma 8,17.)
Az egységre vezető út problé
mákkal leli. Egyes problémá
kat örököltünk, másokat talán 
mi okoztunk. Az egységre ve
zető úton nem söpörhetjük eze
ket a szőnyeg alá. Utunk a 
problémák megoldásán keresz
tül, nem pedig a problémák 
mellett vezet el. Ennek szolgá
latát felvállalni áldott „szenve
dés” , melynek gyümölcseként 
meglátszhat rajtunk a Szenthá
romság Isten dicsősége: „egy- 
gyé”  lehetünk, miként Jézus 
egy az Atyával.
Négy ed i nap: „Mert azt tar
tom, hogy a jelen szenvedés
sel néni hasonlíthatók ahhoz 
a dicsőséghez, amely látható
vá lesz ra jtu n k .”  (Róm a 
87.18)
Az előbb említett út szenvedé
sekkel van kikövezve, nem 
kétséges. Nagy fájdalom szem
besülni elkövetett hibáinkkal, a 
ránkmaradt gyakran terhes - 
múltbéli örökséggel. De miért 
cipelnénk tovább magunkkal 
m indazt, ami úgysem lcr ál 
szoros kapun, és ami akadályoz 
a keskeny úton?
Ötödik nap: „Mi magunk is 
sóhajtozunk magunkban, 
várva a fiúságra, testünk  
megváltására.” (Róma 8,24.) 
Nem csak úgy általánosságban 
hajlamos az ember a bűnre, ha
nem hajlamosak vagyunk mi

egyenként, szem élyesen is. 
Egy újjászületett ember sem 
vetkőzhette 1c a bűnre való haj
landóságát, az esendöségél. 
Ezért nem csak magunkban só
hajtozhatunk imádságunkban. 
Fogadjuk meg Jakab apostol 
tanácsát: „Valljátok meg azért 
egym ásnak bűneiteket, és 
imádkozzatok egymásért, hogy 
m eggyógyuljatok. Nagy az 
ereje az igaz ember buzgósá- 
gos könyörgésének.”  (Jakab
5,16)
Hatodik nap: „Mert üdvössé
günk reménységre szól” (Ró
ma 8.24)
Földiekkel játszó / Égi tüne
mény, / Istenségnek látszó / 
Csalfa, vak remény t Kit teremt 
magának / A boldogtalan... 
Igaza van Csokonainak, csalfa 
és vak az a remény, amit az 
ember teremt „magának” . Kö
szönjük meg Istennek, hogy 
keresztyén reménységünk nem 
a mi termékünk, hanem az Ö 
ajándéka.” ...a reménység pe
dig nem szégyenít meg, mert a 
szívünkbe áradt az Isten szere
tető a nekünk adott Szentlélek 
által.” (Róma 5,5.)
Hetedik nap: „Maga a Lélek 
esedezik értünk kimondha
tatlan fohászkodásokkal.” 
(Róma 8,26)
Úgy még kérni sem tudunk, 
mint kellene. Isten lelke ki
mondhatatlan fohászkodással 
esedezik érettünk. Milyen jó, 
hogy van szószólónk a menny

ben. A protekció és fizetett bu 
rátok helyett erre a Pártfogóra 
van szükségünk.
Nyolcadik nap: „Aki pedig 
a szíveket vizsgálja, tudja, 
mi a lélek gondolata, mert 
Isten szerint jár kö/.hen a 
megszenteltekért.” (Róma 
8,27.)
Isten a szívünket vizsgálja. 
Nem éri be n külső látszattal, 
még az eredménnyel sem. Ná
la az indulat is fontos. Az az 
indulat legyen hál bennünk, 
ami K risz tu s Jézusban is 
megvolt: „mert O Isten for
májában lévén nem tekintette 
zsákmánynak, hogy egyenlő 
Istennel, hanem megürcsítetlc 
önmagát, szolgai formát veti 
fel, em berekhez hasonlóvá 
lett, cs magatartásában is em
bernek bizonyult; megalázta 
magát, és engedelmeskedett 
mindhalálig, mégpedig a ke- 
rcszihalálig. Ezért fel is ma
gasztalta őt Isten mindenek 
föld. cs azt a nevet adomá
nyozta neki. amely minden 
névnél nagyobb, hogy Jézus 
nevére minden térd meghajol
jon, mennyeieké, földieké és 
föld a la ttiak é ; és m inden 
nyelv  v a llja , hogy Jézus 
Krisztus ur az Atya isten di
csőségére.”  (Pilippi 2,5-11.) 
Használjuk ki ezt a hetet arra, 
hogy közösen hajoljunk meg 
közös Urunk előtt!

Pentaller Attila

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS
f

Ökumenikus Imahét
Elcsitu l a szív, m ely ériünk dobogott,

p ihen a kéz, m ely értünk dolgozott. A 
A ki szeretett, az  soha nem feled, m ert 
Te tú lé led az őszt és a telet.

Az egyetemes imahetet
a  keresztyénség egységéért j

Számunkra Te sosem  lesze l halott, január 18-25. között tartjuk
örökké é ln i fogsz, m int a cs illagok." minden nao 16.00 órai kezdettel.

Hálás szívvel mondunk köszönetét a rokonoknak, Vasárnap (18-án) az Idősek Napközi Otthonában.
ismerősöknek, akik férjem, édesapánk, nagyapánk

ASZÓDI ALAJOS
Hétfőn (19-én) a római katolikus templomban 
Keddtől vasárnapig (20-25) az Idősek Napközi

temetésen részt vettek, sírjára koszorút, virágot Otthonában
helyeztek, részvétükkel mély fájdalmunkat enyhíteni

igyekeztek.
A gyászoló család

Az imahéten a békésszentandrási és szarvasi
keresztyén felekezetek papjai/lelkészei szolgálnak.
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A parlament által decemberben 
megszavazott törvények gyö
keres változásokat hoztak az 
egyházak állami támogatásá
ban, 1998. január elsejétől az 
állampolgárok a befizetett sze
mélyi jövedelemadójuk I szá
zalékát az általuk kiválasztott 
egyház, részére is felajánlhat
ják, A felajánlások alapján 
összegy űlő összeg az eddigi ál
lami támogatásokat helyettesíti 
majd. Ezzel a módosítással az 
állampolgárok immár személyi 
jövedelemadójuk 2xl százalé
káról rendelkezhetnek. A kö
vetkező néhány kérdéssel és 
válasszal az adótörvény ezen 
megváltozott részéhez szeret
nénk rövid magyarázatot adni, 
Mit jelent a kétszer egy száza
lékról való rendelkezés ?
Már az 1997-ben benyújtott 
adóbevallásban is lehetett arról 
nyilatkozni, hogy ki melyik tár
sadalmi szervezetet, alapít
ványt kívánja jövedelemadója 
egy százalékával segíteni. Ez a 
lehetőség továbbra is megma
rad, de emellett egy újabb nyi
latkozattal rendelkezhetünk 
arról, hogy jövedelemadónk 
egy százalékával melyik egy
házat akarjuk támogatni.

Több pénze marad-e az adózó
nak akkor, ha a rendelkező nyi
latkozatokat nem tölti ki?
Több pénze nem marad, hiszen 
csak a megállapított és befize
tett személyi jövedelem adó 
cgy-egy százalékáról nyilatko
zik. Ha valaki nem dönt arról, 
hogy személyi jövedelemadója 
I - 1 százalékát felajánlja a meg
jelölt célokra, akkor az egy-egy 
százalék az államkasszában 
marad.
Miért fontos, hogy az egyház 
ja  vára rendelkezzünk?
Amint azt a bevezetőben is em
lítettük, az állampolgárok fel
ajánló rendelkezései alapján 
összegyűlő összeg, az eddigi ál
lami támogatásokat helyettesíti 
m ad. Ahhoz, hogy az egyház, 
működésére, a hitoktatásra, az 
egyházi szociális gondozás tá
mogatására legyen elegendő 
pénz,, szükség van az összes ka
tolikus hívő által befizetett sze
m élyi jövedelem adó  egy 
százalékára.
Lehet e rendelkezni az egyluiz- 
község. vagy valamelyik egyhá
zi intézmény javára ?
Nem lehet. A fölajánlod ősz- 
szegből az állami költségvetési 
támogatást váltja ki, ezért csak

ANYAKÖNYVI HÍREK

SZÜ L'LTES
1997. december 14-én Németh Tibor és Zentai 
Mária szülőknek KITTI MÁRIA, 1997. december 
29-én Bagi János és Fülöp Edit szülőknek JÁNOS,
1997. december 30-án Pelrovic Gábor és Römer Zsuzsanna szü
lőknek MAJA, 1998-január 2-án Brakszatórisz András és Lázár 
Gabriella Mária szülőknek ZSANETT utónevű gyermeke szüle
tett.

t i i z A s s Á g x & r É s

1997. december 26-án Lelkes Gusztáv (Budapest) 
és Bontovics Tímea Erzsébet (Budapest) kötött há
zasságot.

HALÁLOZÁS
Római katolikus szertartás szerint eltemetett halottaink:

Lászlófi István 39 éves, elhunyt 1997. december 5.
Litauszki Klára 55 éves, elhunyt 1997. december 5.
Aszódi Alajos 69 éves. elhunyt 1997. december 9.
Babák Mátyásné Fazekas Maria 92 éves. elhunyt 1997. december 9, 
Nagy Pál 78 éves, eihunyt december 17.
Fazekas Mihály 55 éves, elhunyt 1997. december 17.
Bencsik Imréné Fazekas Erzsébet 84 éves, elhunyt 1997. december 18. 
Dávid Imréné Halász Ilona 65 éves. elhunyt 1998. január 14.
Lázár Györgyné Bohák Rozália 85 éves, elhunyt 1998. január 16.

NYUGODJANAK BÉKÉBEN!

az egész egyház javára lehet 
rendelkezni.
Jut-e felajánlott összegből az 
egyházközségnek is? 
Természetesen, hiszen a hitok
tatással járó anyagi kiadásokat, 
a papok egészségügyi ellátása 
nak, nyugdíjb iztosításának 
költségeit és más kiadásokat 
központilag fedezi az egyház. 
Ha a felajánlásokat megtesz- 
szük, kelt-e még ezen felül egy
házközségi hozzájárulási is 
fizetnünk?
A felajánlás csak az eddigi álla
mi LámogaLásl váltja ki, és ez 
nem jelent többletbevételt a/ 
egyházaknak. Az egyházközsé
gi, plébániai kiadásokat to
vábbra is a hívek helyi 
hozzájárulásából kell fedezni. 
Ha azt akarjuk tehát, hogy egy
házközségünk élete továbbra is 
gond nélküli legyen, egyházkö
zségi hozzájárulásunkat - a 
M agyar K atolikus Püspöki 
Konferencia útmutatása szerin
ti összegben - változatlanul 
rneg kell fizetnünk.
Érdemes-e azoknak is kitölteni 
a rendelkező nyilatkozatot,
akiknek alacsony a jövedel
mük?
Igen, érdemes. Az egyháznak 
ugyanis minden fillérre szüksé
ge van, hogy az intézményeket 
működtetni tudja. 
Megtudhatja-e valaki illetékte 
fen, hogy az állampolgár me
lyik egyházat támogatja?
Nem. A törvények szigorú 
adatvédelmet írnak elő. A ren
delkező nyilatkozatokat az ál
lampolgár állal lezárt, aláírt 
borítékban kell továbbítani. 
Rendelkezhetnek-e azok is, 
akiknek a munkahelyük készíti 
el az adóelszámolást?

Igen. Ebben az esetben a mun
kahelyen kell a /árt borítékot 
leadni.
Lehet-e csak az egyik egy szá
zalékról nyilatkozni?
Igen, természetesen lehet. 
M egfeheti-e az adózó, hogy 
mindkét rendelkező nyilatkoza
tot ugyanarra a célra tölti ki? 
Nem teheti meg. A törvény 
szerint az egyik 1 százalékról 
csak a társadalmi szervezetek 
és alapítványok, a másik 1 szá
zalékról pedig csak az egyhá
zak javára lehet rendelkezni 
Mi történik, ha valaki úgy dönt. 
hogy a kétszer egy százalékot 
ugyanarra a célra {pl. az egy
kék) ajánlja fel?
Ebhcn az esetben rendelkezése 
érvénytelen lesz, és a felaján
lott összeg nem jut el a kedvez 
m ényezelthez, hanem az 
államkasszában marad.
Hogyan kell az egyház javára fel
ajánlani az adó egy százalékát ? 
Mindazok, akiktől személyi ju- 
vedclcmadót levonhatunk, vagy 
önmaguk hcfizclLek (befizet
nek), az éves adóbevallás során, 
zárt borítékban elhelyezett rcn
delkező nyilatkozatot adhatnak, 
A nyilatkozatra az alábbi tech
nikai számot kell ráírni: 0011. 
A pontos megnevezés: Magyar 
Katolikus Egyház.
A nyilatkozathoz az adóbeval
lási csomagban találjuk majd 
nyomtatványt. Felhasználhat
juk azonban az egyház által 
sokszorosított és előre kitöltött 
lapot is. Ezekhez az előre kitöl
tött nyomtatványokhoz február 
közepétől a plébániákon és más 
egyházi intézményekben lehet 
majd hozzájutni A nyomtat
vány helyes kitöltésére szerel
nénk mielőbb mintát közölni.

« W Ü • .  i

Tisztelt Olvasóink!
Önök. barátaik, hozzátartozóik az 1998. évi adótörvények alap
ján a személyi jövedelemadójuk I %-át az alábbi helyi alapítvá
nyoknak is felajánlhatják:

Békésszentanórás Kultúrális Fejlődéséért Alapítvány
Adószáma: 19059473-2-04 

„Gyermekeink Jövője'' Alapítvány 
Adószáma: 19057835-1-04

Az 1%-ról a nyilatkozatot zárt borítékban (az adózó nevének, 
címének, személyi számának feltüntetésével) kell eljuttatni az 
APEH-hoz. Önadózóknak az adóbevallással együtt, a munka
hely által történő adóbevallás esetén pedig 1998. március 20-ig 
a munkáltatóknak kell leadni, aki majd továbbítja az adóhivatal
nak.
Támogassanak adójuk 1%-ával helyi célokat!

További 1%-kal az egyházakat is támogathatják! Lásd a
fenti tájékoztatót!
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Helytörténeti emlékeink

Békésszentandrás földrajzi nevei
(Néprajzi és Nyelvjárási Gyűjtőpályázat 1974)

VI. rész
175. Rév. (77) így nevezték a 
nemrég megszűnt csónak átke
lő helyet, amely Mesterszállás 
és M ezőtúr határát kötötte 
össze Békésszentandrással. 
N épies e lnevezésse l, csak 
„Nagypista” volt. a révész ne 
véből.
176. Rákóczi utca. Hivatalos 
utcanév.
177. Református rész. (55/1.) 
L. Katolikus rész.
178. Református kút. Ezen a 
részen fúrt artézikul a Darabos 
utcában. Nevének kialakításá
ban közrejátszott, hogy a refor
mátus részen és a református 
templom közelében van.
ISO. Rózsa Ferenc utca. Hiva
talos utcanév,

talos elnevezése a Tessedik 
Mg.Tsz, mai központi irodájá
nak. így senki nem ismeri, csak 
Hunyadi kastélynak.
182. Saljai utca. Hivatalos ut
canév.
183. Ságvári Endre utca. Hiva
talos utcanév.
184. Sebestyén utca. Hivatalos 
utcanév. Az 1735-ös paraszt- 
felkelés 225. évfordulójára lett 
elnevezve az egykori Szcrüs- 
kert utca, Sebestyén János es
küdtről, aki a felkelés egyik 
vezetője volt.
185. Szérüskerl. Régebben 
szérüskert volt, helyén ma 
már házak állanak. A közel 
múltban m egszűnt hasonló 
nevű utca tartotta fenn az em
lékét.
186. Stefánia sor. Hivatalos ut
canév.
187. Stefánia ytca. Hivatalos 
utcanév.
188. Sirató, Van Nagy sirató 
(78 ) és K is s ira tó  (79 ) A 
Holt-Körös által félkörben 
bezárt terület a község észa
ki határán . Régebben köz- 
i g a z g a t á s i  l a g  
M esterszálláshoz tartozott, 
noha e századtól birtokosai 
hékcsszenlandrási lakosok 
voltak. A Körös szabályozá
sa előtt közlegelő volt, csak

utána került felosztásra. Bé- 
késszentandrásl 949 benkérte 
a határrész átcsatolását. A mos 
terszállásiképviselő testűleta 
kérésnek helyt adott, mert a 
Körös folyó elválasztja a köz
ségtől. Feltehető, hogy környé
ke mocsaras, nádas lehetett. 
Két hagyományt is hallottam a 
határ elnevezésére. A tatárjárás 
idején a falu lakói a nádas, mo
csaras területen kerestek mene
déket. Sokan a mocsarakba 
vesztek. N apókig hal látszó tta 
sírás.
Az 1735-ös parasztfelkelés le
verése után itt bujdostak a ha
za té rő  felkelők , vagy 
hozzátartozóik hitték ezt. Al
konyaikor sírva indullak a ná
dasokban. Közel volt a fa lu . 
csendes estén bchailatszott a 
sírás. Innen a neve: Sír a tó. 
189, ftiratói út. Ma már maka 
dárn út, amely a határrészt át- 
szeli és a baromfitelepre vezet.
I 90. Sportpálya. Községi 
sportpálya a Holt-Körös par
ton.
191. Szedres utca. Hivatalos 
utcanév.
192. K unszentm ártoni út. 
Szem ni ártó ni út (80) A község 
délnyugati határáig vezető út. 
Csak az öcsödi határig vezet, 
kh. 2,5 km műül. a tsz. növen
dékmarha telepéig.
193. Szentmartoni kút, A kun
szentmártoni út mentén lévő 
artézikét népies elnevezése.
194. Szentesi utca. Hivatalos 
utcanév.
195. Szén lesi út. (81) Szentes 
felé vezető műül hivatalos ne
ve.
I9ó. Szentesi úti iskola. (82) 
Tanyai iskola volt a szentesi út 
közelében, 1938-40-ig épült. 
Az iskola körzetesítés miatt 
megszűnt az. épületet a Tesse
dik Mg.Tsz. vette ál. Egy-két 
évig bérlakáskénthasz.nnsflotta 
az épületet.
1^7, Sz. e til A nd méláik, M eg
szűnt térelnevezés. Helyette 
Vértessy Mihály egykori főbí
ró nevét vette fel. aki 1735-ben

a parasztfelkelés vezetője volt 
és a felkelés 225, évfordulóra 
szobrot em ellek a régi Szí. 
András térre.
198. Szent Gellert utca. Hiva
talos utcanév.
199. Szent Erzsébet utca. Hiva 
talos utcanév.
200. Szent István utca. 
Megszűnt utcanév. Csak 
a „SZENT” jelzőt töröl
tek az utca elnevezések ide 
jén.
201. Szent Imre utca. M eg-. 

• szűnt utcanév. Ma Kazinczy
Ferenc utca.
202. Szent László utca. 
Megszűnt utcanév. Ma Lenin 
utca.
203. Széchenyi István utca. Hi
vatalos utcanév.
204. Szórniúliát, (83) Minden 
ki így ismeri. Az egyik adat
közlőm szerint: ..Rossz föld 
az nagyon, szikes. Sokszor 
volt ott nekem harmados ku
koricaföldem. Kapa fokával 
vertük szét a hantokat, amikor 
kapáltunk. Szomjazta mindig 
az esőt, ezért nevezik szomjú- 
hátnak. A régi öregek mond 
ták, ha Anna napra megjön az. 
eső lesz kukorica. Volt is ott 
mindig.”
205. Szövőgyár. A mai szövő
üzem meglévő első üzemi épü
le té t. am ely a H olt-K örös 
partján van fiagi Lajos vállal
kozó építette. Ma Szőnyegszö
vő H áziipari és Népi 
Iparművészeti Szövetkezet - a 
hivatalos megnevezése.
206. Szolnoki-rámpa. (84) 
Még a Körösök szabályozása 
előtt ezen a vonalon volt a 
S/.arvas-Mesterszáliás-Szoln 
ok felé vezető országút, A régi 
térképeken (1883) még jól lát
szik az út nyomvonala. Az át
vágás m egtörtént, az út kél 
végéhez rámpát építenek, majd 
a 30-as években itt épült fel a 
Duzzasztómű. A védgáthoz ve
zető utat és rámpát ma is szol
noki rámpának nevezik.
207. Tanyák alia. Határrész ne
ve (85)

208. Tanyasor. (86) A fenti ha 
tátTész közelében lévő dűlőben 
épüli tanyákat nevezik így.
209. Temető utca. Hivatalos 
utcanév.
210. Templom utca. Hivatalos 
utcanév. Az utca a rum. kai, 
templom mögött halad el.
211 Téides. (87) Határrész ne
ve. A közelben lakó család ra- 
gadvány nevéből lett 
elnevezve.
212. Tóulia. A község belterü
letén. Idetartoznak: Wesselé
nyi. Kazinczy, Tópart, Akácos, 
Szt. Erzsébet utcák vége. (L. 
Méglakhatsz...)
213. Tópart utca. Hivatalos ut
canév.
214. Túlakörözs. Vagyis a Kö
rös túlsó oldalán lévő határ 
rész,
215. Tompa Mihálv utca. Hi 
vatalos utcanév.
216. Toldi Miklós utca. Hiva
talos utcanév.

+

217. Újsor, A mai Bocskai ut
cát nevezték így, mivel valami
kor újsoron kezdtek építeni. 
Főleg az idősebb emberek még 
ma is használják ezt az. elneve
zést.
218. Városkert. (89) Ez a sira- 
túi határban volt. Az 1883-as 
kát. térképen jelölve van Ak
kor még Mesterszállás határa 
volt és Kunszentmárton tulaj 
donát képezte. A városnak itt 
tanyája és kertje volt, de a le 
göregebh emberek sern emlé
keznek rá.
219. Vágóhíd. (90) Az 1910-es 
kateszteri térképen így van je
lölve. a mai sportpályán lévő 
akkori épületek. Az elnevezést 
már senki nem használja.
220. Vértessy tér. A z  1735-i 
parasztfelkelés 225. évforduló
ját I960, április 24-én ünnepel
te a község. Ekkor állították fel 
Vértessy Mihály a falu egykori 
főbírójának szobrát a Szent 
András tér közelében.

VÉGE

Szabó Imre
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A Gazdajegyző hírei
1998. január

Az clmúll évi utolsó, decembe
rt lapszámunkban már jelez
tem, hogy az ősterm elő i 
igazolványokkal kapcsolatos 
tennivalókról tájékoztatni fo
gom az olvasókat. Nézzük az 
alábbiakban részletezve, mi is 
az őstermelők aktuális leendő
je !
Az 1997, évi őstermelésből 
származó jövedelem bevallása: 
az őstermelői igazolvánnyal 
rendelkező magánszemélynek, 
amennyi heti éves bevételük a 
250 ezer Ft-ot meghaladta, az 
1997. évi, őstermelésből szár
mazó bevételeikről, valamiül - 
az adózási módtól függően szá
mítón - jövedelmükről nyilat
kozatot vagy adóbevallási kell 
benyújtaniuk az adóhatóság 
felé.'
Az értékesítési betétlap rovata: 
inak összesítése és az Ősterme- 
lésb ől szárm azó bevétel 
megállapítása: A tárgyévi - fel
vásárló vagy az őstermelő által 

az értékelési betétlapokra be
jegyzett értékesítéseket az év 
utolsó napján összesíteni kell. 
Amennyiben az őstermelőnek 
löbb kitöltött betétlapja van, ez 
cselben az előző sorszámú be
tétlap bevételi összegét át kell 
vinni a következő sorszámú 
lapra (áthozat rovatba), s így 
tovább. Az utolsó sorszámú be

tétlapon kell összesíteni az 
éves értékesítéseket a követke
ző módon:
* az „Állal cs növény eladásá
ból együtt forintban” rovatba 
kell beírni a növény, állat és 
feldolgozott termék értékesíté
séből származó éves bevétel! (a 
virág, a dísznövény és a bor ki
vételével);
* az előző rovat alatti üres 
helyre kell beírni a virág és 
dísznövény eladásából szárma
zó éves bevételt;
* az „összes bevétel" rovatba 
kell beírni az őstermelő össze
sített bevételét, vagyis a fenti 
rovatok összegéi.
Az így összesíteti éves eladá
sok összege lesz az. 1997. évi 
adóalapba beszámítható őster
melésből származó bevétel. Fi
gyelni kell még arra, hogy a 
virág és dísznövény eladásból 
származó bevétel akkor tekint
hető őstermelői tevékenység
ből szárm azó bevételnek , 
amennyiben az az évi 250 ezer 
forintot nem haladja meg. Ha 
meghaladja, akkor az egész be
vétel önálló tevékenységből 
származó bevételnek számít. 
Célszerű az értékesítés) betét
lap üresen maradt sorait - a be
vételek beírása után - egy átlós 
vonallal kihúzni a téves beírá
sok elkerülése érdekében. A

gazdajegyző ugyanis évente új, 
a tárgyévre érvényesített betét
lapot állít ki, s erre a betétlapra 
kerülnek bejegyzésre az adott 
évre vonatkozó eladások.
Az értékesítési betétlapot a fel- 
vásárlási jegyeket és egyéb he
veié lek kel kapcsolatos 
feljegyzéseket 5 évig meg kell 
őrizni!
Ismételten felhívnám a figyel
met egy fontos határidőre: az 
1997-es évben 250 ezer forin
tos árbevételt meghaladó átalá
nyadózást (3-as) választó  
Őstermelők adófizetésnek hatá
rideje: 1998, január 12. A ké
sedelmes adófizetést az APEH 
kamattal sújtja.
Ugyancsak fizetési kötelezett
séget von maga után - 3 ezer fo
rintos kamarai tagsági díj - a 
250 ezer forintot meghaladó 
őstermelői árbevétel vagy az év 
folyamán igénybe vett (gáz
olaj. biztosítási, földalapú..,) 
támogatás is.
Az őstermelők adójbj;yüJLIím  
nyomtatványai: Az APEH két 
új nyomtatványt készített az 
őstermelők bevételének beval
lására, melyeket ’98. januárjá
ban kipostáznak azoknak az 
őstermelőknek, akik 1997. ok
tóber 31-ig kiváltották igazol
ványukat. Akik ezt az 
időpontot követően váltották 
ki, ők a bevallási nyomtatvá
nyaikat az APEH Kirendeltsé
geken szerezhetik he.
* a 9763-as számú nyilatkozat 
(piros), amely az 1.500.000 fo
rint éves bevételt cl nem erő ős- 
tcrm elők részére szól. Az 
adóhatósághoz kell benyújtani, 
beadási határideje 1998. márci
us 20, Ezen a nyomtatványon 
csak azon kevesek vallanak he. 
akik nyugdíjat, GYES-t, szo
ciális járadékot vagy ösztöndí
jat kapnak és őstermelésből 
származó bevételük 1.500.000 
forint alatt van, ill. rendelkez
nek a 20%-nvi számlával, azaz.V ’

nincs kimutatható jövedelmük. 
Abban az esetben, ha az. oster 
melói bevétel kizáróing a mun
kál latótól szárm azik - lásd 
szövetkezeti tag, akinek mun
kaviszonyából származó jöve
delmén túl az adóévben egyéb 
adóköteles jövedelme nem volt 
-, a 9763-as számú nyilatkozat, 
a munkáltatónak is leadható,

Az Általános Gazdakör hírei
A hékésszentandrási Általános Gazdakör értesíti a köz.ség me
zőgazdasággal foglalkozó gazdálkodóit, ős- és kistermelőit, 
hogy 1998. február 6-án (péntek) 18 órai kezdettel a Művelő
dési Ház nagytermében előadást és tanácsadást tart.

Téma:
1. Az 1997. évi adóbevallás 

2. Az 1998. évi adótörvények
m

Minden érdeklődőt szeretettel vár az Általános Gazdakör tag' 
sága és vezetősége

Felhívjuk a gazdálkodók figyelmét, hogy a budapesti Vásár- 
központban 1998. március 11-15. között megrendezésre kerülő 
AGRO + MASIIEXPO Nemzetközi mezőgazdasági és mező
gazdasági gépkiállításra kellő érdeklődés esetén autóbuszt in
dítunk. R észletek a február 6 -dl ki előadáson illetve a 
Szenlandrási Híradó februári számában.

Általános Gazdakör vezetősége

aki azt továbbítja az adóható
ság felé;
* a 9709-es számú nvilatkozaft*

ton azok az őstermelők valla
nak be, akiknek a 
tevékenységből adóköteles jö
vedelme vagy vesztesége ill a 
költségvetéssel szemben egyéb 
adófizetési kötelezettsége szár
mazott. (pl. ÁFA. gázolajío- 
gyasztási adó, alkalmazott után 
fizetett járulékok)
A 9709-es számú bevallás he 
adási határideje 1998. február 
15.
Fontos megjegyezni! Ha az ős
termelő 1998 évre újra az át
alányadót (3-as) választja, 
vagy más adózási módról át kí
ván térni az átalányadózásra, 
úgy bevallásában, ill. nyilatko
zatában ezt mindenképpen je
lezze.
Kiemelném, hogy annak az ős
termelőnek, akinek az ősterme
lői levékenyséahől származó

i\ .250. £ zcjLton nz 
tol nem haladja meg, c tevé
kenységével össze fii égésben 
nem M l sem nyilatkozatot ki
töltenie. sem adóbevallást jid:
üil
Az ősterm előkre vonatkozó 
1998. évi szabályok 
Az új őstermelői igazolványok 
kiadásának alapvető szabályai 
nem változtak 1998. évre. Iga
zolványért továbbra is a gazda 
jeg y ző t kell felkeresni 
fogadóórákon, kedd-szerdai 
napokon. Ha valaki 1998, évtől 
kíván őstermelőként termelni, 
legalább az első értékesítése el
őtt, de legkésőbb március 20-ig 
ajánlatos kiváltania az igazol
ványt ahhoz, hogy az egész évi 
hevületei őstermelői bevétel 
ként számolhassa cl. A rendelet
szerint a már kiváltott igazol
ványok 1999. december 3 l-ig 
érvényesek, viszont évenként 
kérni kell a gazdajegyzőtől új 
értékesítési betétlapot, mert 
esak azzal együtt érvényes az 
igazolvány. Az értékesítési be
tétlapot az. első értékesítés előtt 
be kell szerezni.
Hu az őstermelő változtatni kí
vánja a megjelölt adózási mó
dot, ezt március 20-ig be kell 
jelentenie a gazdajegyzőnek, 
aki a módosítást átvezeti a nyíl- 
vántartásokba.

Sinka Csaba
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Nyílt levél „Gázláng-gyújtás” után
Tisztelettel és szeretettel köszön
tök minden kedves újságolvasót 
és kívánok békés, boldog, szere
tetheti. erőben, egészségben gaz
dag új esztendőt.
Kérem, maradjanak velem egy 
rövid cikk, egy szívből jövő 
köszönetmondás erejéig.
A Nyugdíjasok Szociális és 
Kulturális Egyesületének veze
tősége nevében szeretettel és 
tisztelettel köszöntjük minden
kinek - aki hármiL is tett a se
gítőkészségét, önzetlenségét 
azért, hogy a gázprogram meg 
valósult, lobog és m elegít a 
gázláng az István király u. 48. 
sz. alatti székházban.
Dióhéjban elmesélném a „Gáz
program” történetét.
Bárányné Dallos Giziké tett 
felajánlást egy jótékonysági 
nólaeslrc, hu megszerveznénk! 
Éltünk a felajánlással és meg
szerveztük 1997. július 20-án 
„Messze vagyok idegenben” 
címmel. A nótaest után is nyi
tott maradt a program az ado
mányozók számára. Közben 
telt az idő. gyűllek a forintok, 
és a pesszimista lem ondó véle
mények. hogy - „úgysem lesz. 
ebből semmi, hiszen mit aka
runk mi a kicsi pénzekkel?” - 
magukra maradtak.
Most itt, és azért mondok min
denkinek köszönetét - aki bármi
lyen módon is támogatta tíz ügyet 
- hogy nekünk lett igazunk. 
Sokunk kicsiny pénz van ab
ban. hogy ég. lobog, „melegít” 
a házban a gázláng, hiszen so
kunk szerette van benne. 
Köszönöm ezt a szeretctel és 
kérem őrizzék ezt a szeretefet

úgy, ahogyan mi őrizzük az 
adományozók nevét az utókor
nak is, akik utánunk jönnek. 
Egyesületünk emlékként őrzi az 
egész programot, amit most meg
osztok az olvasóval, Önökkel. 
„GÁZPROGRAM”
A Nyugdíjasok Szociális és 
Kulturális Egyesületének veze
tősége köszönetét mond a 
programért:
Nótaest:
Báránvné Dallos Giziké előadó *
művész
Simon Ferenc előadó művész 
Mu/.snvai László nólacnekes

•r

Mindenkinek, aki részt veit a 
nótaesten a nótaest tiszta be
vé te le : 70.244 Ft volt - és 
m indazoknak, akik Lovábhi 
adom ánnyal tám ogatták  a 
programot.
(Nemcsak kérni kell, hanem azt 
meg is kell köszönni, cs akarni 
kell megköszönni!)
Zalka Szövetkezete 
Debreceni József 
Oláh Géza 
Nyugdíjas Egyesület 
Közalkalmazottak Szakszervezete
Hegedűs László  és fia
Kiss Elek 
Lázár Mihályné 
Csemus Istvánné 
Sinka Imréné 
Tessedik Vadásztársaság 
Sinka József
Dorogi Imre, Imníné (Hunyadi u.) 
Mrena János. Jánosné 
Csordás Imre 
Révész Károly 
Győri Imre, Imréné 
Molesán György né 
Ilj. Mrena Paine 
Simonné Mrena Magdolna

Elek Istvánné
Komáromi Sándor
Benesik József
Láziír Józsefné
Liska Jánosné
Védő Pál né
Frankó Erzséhet
Dcmcsák Andrásné
Házi András
Bozóki István
Cscpai Pál
liagi Mihályné
Szín József
Széesi Pál né
Egri Ferencné
Komlósi Vencelné
Benesik Erzsébet
Gazsó Károly
Pálus István
Szedmák Istvánné
Tóthné Bagi Margit
Károly József, Józsefné
Dorogi Imre (Szt. László u.)
Körösparii Pál ne
Simon Jánosné
Csík József, Józsefné
Czibak Rozália
Vaskor László
Pusztai Béla
Csík Andrásné
M rena M ihály
Kiss Andrásné
VaskorJánosné
Virág Imréné
özv. Csík Józsefné
Fekete Lászlónc
Novak Mihályné
Bődi Mária
Komáromi Sándor
Antal Andrásné
Benesik Imréné

A békésszentandrási általá
nos iskola konyháján egészen 
múlt hét péntekig régi, szén
tüzelésű gőzüstökben főztek a 
gyermekeknek. Tegnaptól 
azonban már gázfűtésű gő
züstökben, valamint gáztűz
helyen és gázzsám olyon  
Totyoghatott az étel. Emellett 
üzembe helyeztek egy 160 li
teres, korszerű gázbojlert is. 
A „gáz varázs lattól”  a kivitele
ző, a békéscsabai Mező & Me
ző Kft. ügyvezetőjét kérdeztük.

Több hatóság és vállalat példás 
összefogásának, együttműködésé
nek köszönhető, hogy azt, ami ál
talában két 1 letet is igénybe vesz, 
két nap alatt megvalósítottuk

Szatmári Lajosné 
Szín József 
Paróezai Imre, Imréné 
Győri Sándor 
Czakó Antalné 
Babák András, Andrásné 
Szín Lajosné 
Gondozóház:
Szín Gáspárné 
id. Mrena Pálné 
özv. Csík Józsefné 
Szín Istvánné 
Benesik András 
Fazekas Kálmánné 
Bógyik Pál 
Bohák Pálné 
Osztroluczki Jánosné 
Csipái Jánosné 
Ambrus Andrásné 
Az elszámolás a következő:. 
Nótaest, adományok, banki ka
matok: 142.124 Ft 
M ozgáskorlátozottak helyi 
csoportja: 41.000 Ft 
Összesen: 183.124 Ft 
Bekerülési költség: 240.992 Fi 
Adományok: 183,124 Ft 
Különbözet: -57,768 FT 
A hiányzó Összeget a Polgármes
teri Hivatal állta, így teljes a kép. 
Az egyesülőt vezetősége ás tagsá-. 
ga köszöni Sinka József polgár- 
mester úrnak. Iiogy az első perctől 
a megvalósulásig fővédnökként 
segítette a/, egész programot. 
Köszönöm, hogy meghallgat
tak és tisztelettel kívánok min
den újságolvasónak jó erőt, 
egészséget.

Deine sák Andrásné
elnök

mondta Mező Pál. - Mindenki 
azt tartotta ugyanis szem előtt, 
hogy a gyerekek ellátásában ne 
legyen fennakadás.
- Hogyan sikerült mindezt meg
szervezni?
- Partner volt ebben a Dégáz és 
a Tüzeléstechnikai Vállalat 
szarvasi kirendeltsége, a hé 
késszentandrási önkormányzat 
szakembergárdája, valamint a 
Dégáz békéscsabai kirendelné- 
ge is. így a műszaki átadás-át
vétel és a kivitelezéssel együtt 
járó kiegészítő munkálatok is 
megtörténtek vasárnap estig,

(c)
(M egjelent a Békés Megyei 
Hírlapban)

Szentandrási „gázvarázslat”
összefogással
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Az ipartestület
Az szja törvény szerint igénybevehető

Hamarasan számba kell ven
nünk az 1997. év során elért 
jövedelmeket és el kell készí
te n ü n k  szem ély i jö v e d e 
lem adó  b e v a llá s u n k a t. 
Ahhoz, hogy a személyi jöve
delemadó törvényben 1997- 
ben b iz to s íto t t
adókedvezményeket hiányta
lanul igénybe lehessen venni, 
szükséges azokkal az ismere
tekkel rendelkezni, amelyek 
az egyes adókedvezmények
hez kapcsolódnak, továbbá 
szükséges az is, hogy a ked
vezmények szabályszerű iga
z o lá sá ró l m egfele lő
információk álljanak rendel
kezésre.
Ebhez kívánunk cikkünkben 
segítséget nyújtani.
Az adókedve/.ménvekröl álta-
linosiágban tudni kell, hogy
csak megfelelő igazolás birto
kában vehetők igénybe. Ezeket 
a/, igazolásokat a kedvezmény
re jogosultság időpontjában, de 
legkésőbb Í998. ja n u á r  31- 
éig kell a magánszemélyek re 
szere kiadni.
Az igazolásnak az alábbi infor
mációkat kell tártál ma/n La;
* az igazolást kinek adták ki,
* m ilyen adókedvezm ény 
igénybevételéhez adták ki,
* a kedvezmény alapjául szol
gáló összeg (ez alól kivételt ké
pez a személyes kedvezmény, 
mert ebben az esetben a ked
vezmény összegét a mindenkor 
hatályos szja törvény határozza 
meg.)
Az egyes tevékenységi adó- 
kedvezmények esetén a kifi
zető olyan bizonylatoi köteles 
a kifizetéskor átadni, amely
ből kitűnik a m agánszem é
lyek bevételének jogcím e, 
tejes összege, az adó alapjául 
szolgáló összeg és a levont 
adóelőleg (illetve adó) Össze
g -
Fontos tudni, hogy a legtöbb 
adókedvezmény igénybevétele 
nem zárja ki az adóév végi 
munkáltatói elszámolás lehelő
ségét, feltéve, hogy egyéb ok 
miatt a magánszemély nem kö
telezett adóbevallás benyújtá
sára.
A magánszemély adóbevallás 
benyújtására kötelezett (nem 
adhat nyilatkozatot munkálta
tói elszámolásra), ha

* befektetési adóhitelt vett az 
1997.évben igénybe, vagy
* van fennálló befektetési adó
hitele, vagy
* 1997. év előtt igénybe veti 
adókedvezm ényt kellett az
1997. évben visszafizetnie.
A munkáltató nem köte
les vizsgálni, hogy a ma
g án szem ély n é l az
adókedvezm ény  fe lté te li 
fennállnak-e. de célszerű fel
hívnia a m agánszem ély fi
gyelmét. ha hiányosságokat 
észlel és ha tudomása van a 
nyilatkozattételt kizáró körül
ményekről.
Á lta láb an  a m agánsze
mélynek a /  összevont 
ad ó a lap  adó já t csö k k en tő  
kedvezm ények igénybe vé
telére jogosító igazolásokat 
- ha azokat az évközi adóelő
leg megállapításához koráb
ban nem adta ál - legkésőbb
1998. feb ru á r 20-á»g kell a 
munkáltatója részére eljuttat
ni. Az igazolásokal a munkál
tató őrzi meg az adó elévülési 
idő végéig.
Az alábbiakban az 1997, évben 
igényire vehető adókedvezmé
nyek felsorolása és a fontosabb 
tudnivalók következnek:
1. Személyi kedvezmény 
A súlyosan fogyatékos 
magánszemélynek lehetősé
ge van havi 1.200 Ft-tal (leg
fe ljeb b  14.400 Ft lat) 
csökkenteni az összevont adó
alap adóját.
Súlyosan fogyatékos személy
nek minősül a személyi jöve
delem adó törvény
rendelkezése szerint az a sze
mély, aki
* a súlyos egész
ségkárosodással Összefüggő 
jogosultságról szóló jogsza
bályban felsorolt betegségben 
szenved,
* aki rokkantsági járadékban 
részesül.
A súlyos fogyatékosság minő
sítésétől és igazolásáról a több
ször m ódosíto tt 5/1990. 
(IV.23.) SZEM rendelet intéz
kedik. Ha a magánszemély 
igénybe kívánja venni ezt a 
kedvezményt, feltétlenül ren
delkezni kell ezzel az mázolás-&
sál.
Ezért n magánszemélynek tel 
kell keresnie háziorvosát, aki

kiadja a súlyos fogyatékosság
ról szóló igazolást, illetve ha az 
igazolás kiadására nem illeték
es. tájékoztatja arról a magán- 
személyt, hogy kiadja ki azt a 
részére.
A kedvezmény nem az igazo
lás kiállításának időpontjától, 
hanem a fogyatékos állapot hó
napjának kezdő napjától illeti 
meg a magánszemélyt.
Ha a magánszemélynek mun
kaviszonyból származó jöve
delme van. úgy a munkáltató, 
a jövedelem kifizetője már az 
adóelőleg levonása során fi
gyelembe veszi ezt a kedvez-
ménvl. A munkáltató részére *
elegendő az első alkalommal 
az igazolást benyújtani, a kö
vetkező l^avi kifizetéskor már 
folyamatosan számításba ve
szik a kedvezményt. Időleges 
állapotváltozásnál az igazo
lásban feltüntetett időpontig 
vehető figyelembe a kedvez
mény.
Egyéb esetekben az 1997. év
ről benyújtott adóbevallásban 
érvényesítheti a magánszemély 
e kedvezményt, feltétel, hogy 
legyen összevonandó jövedel
me. amelyet adófizetési kötele
zettség terhel.
Az. igazolást nem kell az adó
bevalláshoz mellékelni, csak 
az adóbevallás másolati példá
nyával együtt gondosan meg 
kell őrizni.
2. Közcélú adományok ked
vezménye
Az 1997. évben nein változott 
a közcélú adományok adó
kedvezménye, amely az adó
évben befizetett, á tad o tt 
pénzösszeg maximum 30% -a 
lehet.
Közcélú adománynak minő
sül: belföldi székhelyű alapít
ványnak, közalapítványnak, 
közérdekű kötelezettségválla
lás céljára az adóévben befi
ze te tt ö sszeg , ha ez 
betegségmegelőző és gyógyí
tó, szociális, kulturális, okta
tási ellátást, sportot, vallást és 
hitéletet, az öregekkel, a hát
rányos helyzetűekkel, a ma
g y a ro rszág i nem zeti és 
etnikai kisebbségekkel, a ha
táron túli magyarsággal kap
c so la to s  e lőbb i célok  
megvalósulását, tudományos, 
kutatási, környezetvédelmi,

m űem lékvédelm i, te rm é
szetvédelmi, gyermek- és ifjú
ság v é d c 1 m i c é lt, az
állampolgári jogok, a közrend, 
közbiztonság védelmét, a me
nekültek megsegítéséi, a tör
vényhozói munka elősegítését 
szolgálja.
A személyi jövedelemadó tör
vény rendelkezése  szerint 
nem m inősül közcélú ado
mánynak és nem jogosít ked
vezmény igénybevételére az 
olyan igazolt befizetett ösz- 
szeg, ha a befizetéssel össze
függő  . jo g ü g y le t
dokumentumai (így különö
sen az alapító okirat, reklám, 
tájékoztató, stb.) és körülmé
nyei alapján akár közvetve is 
megállapítható, hogy a beli 
zetés csak látszólagosan szol
g á lja  az e lőbb  fe lso ro lt 
.célokat, de valójában csak az 
adókedvezménnyel elérhető 
vagyoni előny megszerzését 
célozza, vagy az adományozó 
magánszemély ellenszolgál
tatásban részesül.
A magánszemély felelőssége 
nő. hogy az igazolt összeg után 
elszám olja-e az adókedvez
ményt vagy sem.
Az alapítvány kezelőjének fe
lelősségét is hangsúlyozza az 
szja törvény, amikor kimondja, 
ha annak ellenére állították ki 
az. igazolást, hogy nem minősül 
közcélú adománynak a hefize 
lés, akkor az igazolás kiadása 
valótlanadat feltüntetésének 
minősül, amelynek következ
ményeként az alapítvány mu 
lasztási bírsággal sújtható.
A közcélú adomány esetén az 
igazolást az. adomány befizeté
sekor. de legkésőbb 1998. ja 
n u á r  31-éig kell k iadn i a 
befizető magánszemély részé
re.
A z  i fin z o liís n a k ja iia lm a z a ia  
kell:
* a befizető azonosító adatait, 
(név, lakcím, adószám, stb.)
* az igazolást kiállító szervezet 
azonosító adatát (cégnév, cím, 
adószám, stb.)
* az. igazolást kiállító szervezet 
azonosító adatát (cégnév, cím, 
adószám, stb.)
* a befizetett összeget és
* hogy az igazolást milyen 
kedvezmény igénybevételéhez 
adták ki.
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hírei
adókedvezmények és igazolásaik

3. A biztosítások kedvezmé
nye
A m agánszem ély az össze
vont adóalap adóját csökkent
heti az 1997. évben a belföldi 
székhelyű biztosítóintézettel 
kötött életbiztosítás és nyug
díjbiztosítás adóévben befíze- 
tet biztosítási díj 20% -ával, 
de több szerződés esetén is 
le g fe lje b b  e g y ü tte se n  50 
ezer Ft-tal.
A biztosítások eseten adóked
vezmény akkor vehető igény
be, ha a m agánszem ély az 
életbiztosítás vagy a nyugdíj- 
biztosítás szerződője. A biz
tosítás szerződőjének azt kell 
tekinteni, akit a biztosítási díj 
fizetési kötelezettség terhel, 
aki a szerződés tartania alatt 
elsődlegesen jogosult nyilat
kozattételre, és aki a biztosító
jognyilatkozatainak címzett
je-
A szerződő és a biztosított sze
mélye egybeeshet, de nem ki
záró ok a kedvezm ény 
igénybevételénél, ha más ma
gánszemély a biztosított.
Igény bevehető a biztosítási 
adókedvezmény akkur is. ha 
a magánszemély munkálta- 
tója. mint szerződő fél által 
kötött élet- vagy nyugdíjbiz
to sításnak  az a lk a lm azo tt 
m ag án szem ély  a b iz to s í
tottja,
A munkáltató által viselt bizto
sítási díjat egyébként az szja 
törvény az alkalmazott magán
személy adóköteles jövede
lemnek minősíti.
A munkáltató (kifizető) által 
kötött csak kockázati élet- és 
balesetbiztosítás díja után nem 
vehető igénybe a biztosítási 
adókedvezmény, mert ez a ma
gánszemély adómentes jöve
delmének számít.
Az olyan adókedvezményre jo
gosító é le tb iz tosításoknál, 
amelyek időtartamából 1995. 
január 1 -jen kevesebb, mint 6 
év volt hátra, az adókedvez
mény szempontjából az 1997. 
évben befizetett díjból legfel 
jebb az 1994-ben fizetett díj 
kétszeresének 20%-a vehető fi
gyelembe.
Az 50 ezer Ft-ig terjedő általá
nos korlátot ebben az esetben
sem haladhatja meg a kedvez
mény összege.

Az 1997. évben b e fize te tt 
biztosítási díjról 1998. jan u 
á r  31-éig kell megkapnia az
igazolást a m agánszem ély
nek.
Az adókedvezményre jogosító 
igazolásnak tartalmaznia kell:
* az adókedvezményre jogo
sult adóazonosító adatait,
14 a biztosító szervezet nevét, 
adóazonos ító szá m át,
* a befizetett összeget. 
Díjengedmény esetén - a díjen
gedmény időszakában - csak a 
ténylegesen befizetett összegre 
jár az, adókedvezmény.
Ha a munkáltató olyan biztosí
tást köt, amelynek nem a ked
vezm ényezettje , csak a 
biztosítottja a magánszemély, 
akkor nem keletkezik a magán- 
személynek ezen a címen jöve
delme.
M agánszemélynek adóköte
les jövedelme akkor keletke
z ik . ha a m unkálta tó  a 
rendelkezési jogáról lemond a 
biztosított javára. Ilyenkor jö
vedelemnek számít az addig 
az időpontig befizetett összes 
biztosítási díj, s ha adóked
vezm ényre  jo g o s ító  é lc t-  
vagy nyugdíjbiztosításról van 
szó, a magánszemély korláto
zott mértékben érvényesítheti 
az adókedvezményt is.
A korlátozott mértéket jelenti. 
hogy csak az 1997. évben befi
zetett díj után vehető igénybe 
az 1997. évben az általános 
szabályok szerint a biztosítási 
adókedvezmény.
Am ikor a m agánszem ély a 
biztosítási szerződés feletti 
rendelkezési jogával él. köte
les azt 15 napon belül beje
lenteni az APFH-nek és az 
igénybe vett kedvezm ényt 
20%--kai növelten visszafizet
ni.
A biztosítási szerződés .fcleili 
r,c n d> 1 ke zc s i j < ,i g gy a kori á s a 
azt jelenti, hogy a magánsze
mély élet- vagy nyugdíjbizto
sítási szerződést megszünteti, 
visszavásárolja, vagy értéke
síti. A rendelkezési jog gya
k o r lá s .: ■ <k m inősül a 
n y u g d íjb iz to s ítá sn á l, ha n 
szerződéskötéstől számított 
10 éven belül esedékes szol
gáltatást csökkenő vagy egy 
összegben veszi igénybe a 
magánszemély.

4. A tandíj kedvezménye 
A felsőoktatási törvényben 
felsorolt felsőoktatási intéz
m ény h i te le s í te t t  isk o la it*

rendszerű  első alapképzés
ben résztvevő hallgatójának 
tandíja cs/vagy költségtérí
tése c ím én  m e g á lla p íto tt  
összegnek a 30% -a, de leg
feljebb hallgatóként az adó 
évben - az 1997 .évben - 60 
ezer Ft (tanulmányi hónapon 
ként 6 ezer Ft) vehető igénybe 
adókedvezményként.
A kedvezményt a befizetésről a 
hallgató és a befizető magán- 
személy nevére kiállított igazo
lás alapján az. a magánszemély 
Veheti igénybe, akinek a neve a 
felsőoktatási intézmény által 
kiállított igazoláson befizető
ként szerepel
Az adókedvezmény a hallgató 
vagy a szülője (ideértve az 
örökbefogadó, a mostoha és a 
nevelőszülőt is) vagy a nagy
szülője vagy a házastársa vagy 
a testvére közül azt illeti meg. 
akit a hallgató kérésére az iga 
zoláson befizetőként feltüntet
tek.
Az igazolást uz 1997. évben 
befizetett tandíj összegéről 
legkésőbb 1998. ja n u á r  31-
éig kell a felsőoktatási intéz
m énynek k iá llítan ia  és a 
befizető magánszemély részére 
átadnia.
5. Az ö n k én te s  kö lcsönös 
b iz tosító  p én z tá ri kedvez
mény
Az önkéntes kölcsönös bi/.to 
sító pénztárba a pénztártag 
magánszemély cs javára szó
lóan a pénztártag munkáltató
ja  által befizetett összegnek 
(m unkáltatói hozzájárulás
nak), valamint a pénztártag 
magánszemély egyéni szám 
Iáján jóváírt támogatói ado
m ánynak n y u g d íjp én z tá r 
cselén 50%-a, önsegélyező és 
egészségpénztár esetén 25- 
25%-a, de együttesen is leg
feljebb évi IOŐ ezer FL.
A kedvezményt az önkéntes 
kölesönbiztosíló pénztár igazo
lása alapján lehet igénybe ven
ni.
Az igazolásnak tartalmaznia 
kell;
* a m agánszem ély által az 
1997. évhen befizetett össze
get,

' a befizetett munkáltatói hoz
zájárulás összegét,
* a m agánszem ély egyéni 
számláján jóváírt támogatói 
adomány összegét.
Az 1997. évben történt befi
zetésnek kell tekinteni azt a 
befizetést, amelynek bizony
lata az adóévben az önkéntes 
biztosító pénztár rendelkezé
sére áll.
6. A befektetési adóhitel
A befektetési adóhitel, mint a 
nevéből is következik, a ma
gánszemélynek olyan lehetősé
ge, amely időlegesen 
adómegtakarítással jár.
Az adóhitelt a magánszemély 
az igazolt átlagos befekteté
si á llo m á n y  n ö v ek ed ése  
után vchcli igénybe. Ha a be
fektetési állomány meghalad
ja  az e lő ző  év it, akkor a 
befektető  m agánszem ély a 
növekmény 30%’-ál levonhat
ja  az összevont adóalap adó
jából.
Az adókedvezm ény csak a 
tőkeszám lára helyezett be
fe k te té se k  ulan v eh e tő  
igénybe.
Az értékpapír .forgalm a
zója december 31 -ei határ
n ap ig  n y ilv á n ta r to tt  
é rték p ap íro k ró l Iegkésőbb 
1998. ja n u á r  3 l-éig igazo
lást köteles adni a m agán
személy részére az adóhitel 
igénybevételéhez szükséges 
adatokról.
Az igazclásnák tartalmaznia
kell:
* az értékpapír tőkeszámla ve
zetőjének nevét, azonosító szá
mát,
* a befektetés tárgyának azo
nosító adatait,
* a befektetés időtartamát (na
pokban),
* a tőkeszámla tulajdonosának 
nevét, azonosító adatát.
Az adóévben fennálló befek
tetésállom ány a magánsze
m ély tőkeszám lá ján  
(tőkeszámláin) nyilvántartott 
igazolt befektetésnek az. adó
év (365 nap) egy napjára jutó 
összege és a befektetés idő
tartama szorzataként megha
tá ro z o tt összeg (vagy  
összegek) együttesen. Az át
lagos állomány számításánál 
a befektetések beszerzési árát 
kell figyelembe venni.
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ÖNKORMÁNYZATI
Költségvetési koncepció 1998.

A Képviselő-testület 1997. no
vember 24-én elfogadta az ön
korm ányzat 1998. évi 
költségvetési koncepcióját. 
December 15-én pedig a lakos
ság ismerhette meg közmeg
hallgatáson az elképzeléseket. 
A koncepció kiindulási alap
ként számol a korm ányzat 
1998. évi gazdaságpolitikai el
képzeléseivel. A korm ány 
alapvető fontosságúnak tanja a 
gazdaság további stabilizáló
dását és célként határozza meg 
azt, hogy az ország az önfenn
tartó fejlődés útjára térjen. 
Ezen célok érdekében további 
gazdasági növekedést cs csök
kenő inflációt ígér.
Az önkormányzatoknál erősödni 
kell a normativitás elvének, na
gyobb lehetőség lesz a területi 
kiegyenlítésre. Az államháztar
tás egészében 16%-kal emelked
nek űz á tlagkeresetek , a 
felhalmozási kiadások 21-22%- 
kal, a dologi kiadások 7%-kal 
emelkedhetnek.
Az. önkormányzatok állami tá
m ogatása és hozzájárulása 
10,69? -kai, az átengedett sze
mélyi jövedelem adó mérték 
37,9%-kul növekszik.

*

Uj forrásként jelenik meg a 
személyi jövedelemadó tör
vény módosításával a termő
föld bérbeadásából származó 
adó. Csökkenni fog az. ipar
űzési adó alapja, három évig 
évente az anyagköltség cgy- 
harmadával, ezzel arányosan a 
kivethető adókulcs fokozato
san 2%-ra nő.
A szociális ellátó rendszerek 
átalakításának hatására bővül 
az önkormányzatok feladata az. 
új támogatási formákkal, ezek 
a gyermekvédelmi támogatás 
és az időskorúak járadéka.
Az elfogadott 1998. évi koncep
cióból ön kormányzatunk 1998. 
évi költségvetésének három alap
követelményt kell teljesítenie
- biztosítani az intézmények 
működését
- végrehajtani a forrással fede
zett fejlesztéseket
- véglegesen lerendezni a műkö
dési hiteleket annak érdekében, 
hogy a következő önkormányza
ti ciklus kezdetére az 1994-ben 
felvett működési hitel hatásától 
gazdálkodásunk mentesüljön.
A költségvetés egyensúlya a 
következő feltételekkel teremt
hető meg:

1. A működési kiadások ter
vezhető szintje az 1997. évi tel
jesítés növelve a törvény által 
biztosított többlettel.
2. Törekedni kell a saját bevé
telek növelésére ez részben fe
dezete t je le n t a 
hi tel visszafizetésre.
3. A fejlesztési bevételek ki
adások egyensúlyát oly módon 
kell biztosítani, hogy az a mű
ködési hitel visszafizetésre is 
adjon fedezetet.
Pályáznunk kell a forráshiá
nyos önkormányzatok közpon
ti támogatására. A lentiekből is 
látszik, hogy az 1998-as cv is 
takarékos gazdálkodást követel
tőlünk.
December 15-én a képviselő
testület a saját bevételek szinten- 
tartása érdekében módosította a 
helyi adórendeletet, a várható 
infláció mértékével emelte a té
rítési, a víz és csatorna díjakat. 
Új adónem bevezetését nem 
tervezzük, nem számolunk lét
számcsökkentéssel.
Folytatni kell a megszűnt csa
tornatársulat érdekeltségi hoz
zájárulásának begyűjtését.
A fejlesztések között be kell 
fejezni az időjárás miatt félbe

maradt útjavítást a Kisfaludy 
utca aszfaltozását, tovább kell 
folytatni a volt szeméttelep te
rületének rekultivációját a má
sodik ütemben be kell fejezni a 
földmunkákat, ülő kell készíte
ni a szennyvízhálózat bővítés 
beruházást, hogy az 1999- 
2000-ben megvalósulhasson. 
Meg kell szervezni az egész 
község területére vonatkozó 
szemétgyűjtést, pótolni a hi
ányzó eszközöket.
Tovább kell folytatni a köz
munkás-foglalkoztatást, első
sorban a község 
bel vízcsatornái nak rendbetétc 
lére.
Lehetne még hosszasan sorolni 
a feladatokul, ezek mcglugal
mazására a költségvetési ren
delet fog majd végleges választ 
adni. A törvénv szerint február

W

végéig kell a Képviselő-testü
letnek elfogadni a rendeletet, 
addig is a Gazdasági cs Tele
pülésfejlesztési és Pénzügyi 
Bizottságnak az illetékes köz
ti sz.tviselőknek és az intézmé
nyek vezetőinek sokat keli a 
költségvetéssel foglalkozniuk.

Sinka József 
polgármester

fe l h ív á s  f e l h ív á s  fe l h ív á s  f e l h ív á s
—1  r

f e l h ív á s
A súlyos mozgáskorlátozott személyek közlekedési kedvezményei
- személygépkocsi szerzési támogatás,
- személygépkocsi átalakítási támogatás,
- közlekedési támogatás
iránti kérelmet a feltételek (jogosultság) fennállása cselén a Pol
gármesteri Hivatal Szociális Irodájában 1998. április 30-ig lehet 
benyújtani, (a kérelemhez mellékelni kell jövedelemigazolásokat 
/nyugdíjszelvény, kereseti igazolás/, érvényes vezetői engedély, 
szállítást végző személy érvényes vezetői engedélye, munkata- 
nulói viszony igazolása)

Fontos felhívás
B ékésszentandrás N agyközség K épviselő-testü lete a 
145/1997. (XII. I5.)sz. határozatában a lakott környezet védcl 
me érdekében fontosnak tartja, hogy a lakossági szennyvíz el
helyezése  m inél nagyobb m értékben a k iépített 
szennyvízhálózaton keresztül kerüljön biztosításra.
Ezért úgy határozott, hogy az 1998. január l-jctől 1998. de
cember 3l-cig a csatornahálózatra újonnan rákötök részére a 
csatornadíj fizetése alól hat havi 100%-os fizetési kedvez
ményt biztosít.

L

•  • • •

K O S Z O N T O
Békésszentandrás nagyközség minden polgárának eredményekben gazdag, békés, boldog új esztendőt és

ehhez jó  egészséget kíván
Szöllősi István né
Békés megye 5. sz. választókörzet országgyűlési képviselője

Földcsi Zoltán 
országgyűlési képviselő
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HÍREK
Tisztelt Olvasók, tisztelt kárpótlásra 

váró Békésszentandrásiak

Már gyakorlattá válik sajnos, 
hogy évek óta csak tájékoztatni 
tudom Ö nöket a kárpótlási 
földterületek megszerzése ér
dekében folyó bírósági eljárás 
állásáról.
Sajnos mondom, mivel jelen
leg is csak tájékoztatást tudok 
adni cs nein egy sikeres és jog
erős döntésről számolhatok he. 
Ennek oka az, hogy a Gyulai 
Városi Bíróság enyhén szólva 
szabotálja az ügyet és nem tűz 
ki tárgyalást, immáron több 
mint másfél éve,
Időközben a perben szereplők 
személyéhen is váhozás állt be, 
mivel a Földkiadó és Földrende
ző Bizottságok megszűntek jog
utód nélkül, egyedül és kizárólag 
az Önkormányzat léphetett per
be, amihez az egyébként peres 
telek eddig nem adták meg hoz
zájárulásukat, ami elengedhetet
lenül szükséges.
Változtak a peres felek amiatt 
is, hogy az Országos Kárpótlási 
és Kárrendezési Hivatal a mi 
oldalunkra került és a MAKI, 
valamint az OKI van csak alpe 
rés pozícióban.
Hátráltatja az ügyet az is, hogy 
a Szarvasi Állami Gazdaság 
mintha inostmár nem küzdene 
olyan vehemenciával, mini ak
kor amikor még közvetlenül

veszélyeztetve volt a takar- 
mányházisa.
Mindezen magyarázatok elleneié 
a tény az tény marad, még nincs 
döntés az ügyben a bizonytalan 
helyzet fennmarad továbbra is. 
Azt tanácsolom azoknak, aki
nek még van türelme és kitartá
sa, hízzon benne, hogy előbb 
utóbb megszületik a számunkra 
kedvező döntés, aminek eléré
sére a Polgármester Úr is és én 
minden megengedhető eszközt 
felhasználunk, sajnos eddig 
nem sok eredménnyel.
Azok viszont akik már nem 
bíznak abha. hogy lesz még 
Békcss/cniandráson földárve
rés, azt tanácsolom adja el, 
vagy fektesse be mivel most vi
szonylag kedvező feltételekkel 
tudják értékesíteni, vagy belek 
Lelni kárpótlási jegyeikéi.
Azt. hogy ki, melyiket választ
ja, mindenkinek magának kell 
eldöntenie.
Én azt megígérem, hogy 
amennyiben megszületik a dön
tés, minden helyi hírközlési és 
híradási lehetőséget felhasználva 
értesítem az érdeklődőket. 
Békésszentandrás, 1997. de
cember 
Tisztelettel:

Dr. Balázs József 
ügyvéd

ALJEGYZŐ

A Képviselő-testület december 
15-én bírálta el az aljegyzői ál
lás betöltésére kiírt pályázato
kat. Három jelentkező közül a 
jegyző javaslatára Sirass burger 
Gyöngyi pályázatát fogadta el 
a testület.

Az aljegyző asszony január 5- 
én á llt m unkába. F ele lős
ség te lje s  m unkájához sok 
sikert türelmet és jó egészséget 
kívánunk.

Sinka József 
polgármester

K edves Szülők!
1997. november 1-jétől lehe
tőség volt a rendszeres gyer- 
m ckvédelm i tá m o g a tá s  
igénylésére.
Ezt a támogatást 1998. jan u 
ár 1-jétől is lehet folyamato
san ig én y e ln i. E r r e  az 
ellátásra azok a családok jo 
gosultak, ahol az egy főre 

Ju tó  utolsó hat havi jövede-

-\
lem átlaga nem haladja meg 
a 13.700 Ft-ot. A támogatás 
a kérelem  benyú jtásának  
n a p já tó l j á r ,  g yerm ek
enként 2.740 Ft/íő.
Az igényléshez szükséges 
kérelemnyomtatvány a Pol
gármesteri Hivatal 5. számú 
irodájában szerezhető be.

Polgármesteri Hivata]^

Ingyenes szociális telefonok
Novemberben a Hungarotcl Rt. 
levélben kereste meg hivatalun
kat, hogy a községben újonnan 
kiépített minden UK) telefon után 
felajánl a szociálisan rászorulók 
részére egy telefont.
A telefonhálózat 600 új előfi
zetővel bővült, ezért 6 db tele- 
on adom ányozására nyílt 
lehetőség.
A hivatal felhívást juttatott el a 
községben működő valameny- 
nyi szervezethet, falragaszo
kon, rádión, hangosbemondón 
keresztül értesítette a lakossá
got a pályázat lehetőségéről. 
Határidőre 50 igénylés érke
zett. A pályázatok elbírálására 
december 10-én került sor, egy' 
rendkívüli bizottsági ülésen. A 
bizottság a Képviselő-testület 
Szociális és Népjóléti bizottság 
és a M űvelődési, O ktatási, 
Sport és Ifjúsági Bizottság, az 
orvosok, védőnők, gondozó
ház. nyugd íjasok, mozgáskor
látozottak, nagycsaládosok

képviselőiből álltak, összesen 
15 fő. A bírálati szempontoknál 
a bizottság iigyclembe vette a 
pályázó egészségi állapotát, csa
ládi körülményeit és egyéb té
nyezőket. A lehetetlennek látszó 
feladatot végül is három körös 
szavazással oldotta meg a bizott
ság, minden tag mindes esetben 
érvényesíthette akaratát. A tele- 
fohokat végül is az alábbiak kap
ták:
- Bagi Erika, Kalász u.
- Czéczon László, Sallai u.
- Farkas Katalin, Szentesi u,
- Kiss János, Csokonai u.
- Kiss Lajos, Toldi u.

Kun Jánosné, Fürj u.
Az ingyenes telefon termé
szetesen csak a bekötésre vo
natkozik, a telefonhasználati 
díjat mindenkinek vállalni kell. 
Köszönetét mondunk a Hunga 
rotel Rt. vezetésének az ado
mányért.

Sinka József
polgármester .

I Lakossági felhívás!
Településünkön az uLóbhi idő
ben elszaporodtak a kóborló 
ebek, melyek veszélyeztetik sa
ját és gyermekink testi épségét, 
továbbá betegségek hordozóivá 
is válhatnak. Felhívom az eb- 
tartók figyelmét, hogy kutyái
kat megfelelően táplálják, az 
utcára felügyelet nélkül ne en
gedjék ki, illetve az évente kö
telező eboltásra vigyék el!

' A kóborló kutyák befogásáról 
f a Polgármesteri Hivatal intéz- 
j' kedik az ebtartó költségére. 
[ „A ki ku tyájá t kóborolni 
; hagyja, vagy a község belte- 
j rü le Lén felügyelet nélkül bo- 
a csatja  u tcára, vagy nem 
j pórázon vezeti, illetőleg va

dászterületen kölönc nélkül 
elengedi,., 10.000 Ft-ig terje
dő pénzbírsággal sújtható.”
Amennyiben a fenti tényállás

*

megvalósul, úgy szabálysér
tést kezdeményezek a kutya- 

J tulajdonos ellen.
Gondot okoz továbbá telepü- 

: lésünkön a személclhelyczés.
A Hunyadi utcai buszmcgál- 

; lónál elhelyezett konténer a

napi hulladék illetve a piacok ; 
és a vásárok megrendezése \ 
során keletkezett szemét elhe- ) 
lyez.ésére szolgál, I
Lehetőség van arra, hogy a Pol- t 
gármcstcri Hivatallal kötött 
szerződés alapján a szemetel \ 
elszállítsák a szeméttelepre, j 
amelynek a díja havonta 1LHJ S 
Fl/lakás. A település tisztasága jj 
érdekében kérem, hogy éljenek | 
ezzel a lehetőséggel. A község j 
szeméttelepén az alábbi idő- I 
pontokban van lehetőség a hűl 
ladék elhelyezésére. I
Hétfő: 8.00-16.00 j
Kedd:szünnap l
Szerda: 8.00-16.00 
Csütörtök: 8.00-16.00 
Péntek:szünnap ]
Szombat: 8.00-12.00 J
Vasárnap: 8.00 12.00 |
A lakossági szervezett sze- j 
métgyűjlés pénteki napokon j. 
történik. I
Kérem a lakosságot, hogy 
környezetünk tisztaságára fi
gyeljen oda! 1

Strass burger Gyöngyi i
aljegyző
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Válasz az olvasónak
A kissiralói területen a bejárati 
út megvalósítása folyamatban 
van. A/, út kiépítése csak ma- 
gánferület igénybevételével 
történhet meg. Több esetben 
megkerestük a terület tulajdo

nosát, aki nem fogadta el az
% •

0  n komi ány /.at ajánlatát.
Az 1997. évben a területnek új 
tulajdonosa lett, akivel jelenleg 
tárgyalások folynak.

Befejezésül
K öszönöm  S inka Im réné 
igazgatónő válaszát, amelyet 
nem a vállalkozó tett fel, cs a 
pénz „lapulása”  nem Ön (az 
iskola), hanem a hivatal felé 
szólt.
A hivatal válaszát is köszönöm, 
de nem tudom polgármester úr, 
hogy ki írta, mivel az illető nem 
volt hajlandó a nevel adni hoz
zá!

Nem akarom a választ elemez 
ni, mert az 1-2 oldali kilenne, 
ezért rövid leszek, mert újra rá- 
jötlem. hogy „széllel szemben 
... nem érdemes”  összefonó
dásba akadtam.
1 4

Úgy látom, az. előző cikkem is
2 mondattal hossznbb volt a 
kelleténél.

Bencsik István

Örömmel értesítjük, hogy a Bábolna Rt. 
Brojlertenyésztési Igazgatóság, illetve a Bábolnai

Naposcsibéből! irányításával 
naposesibeboltot nyitottunk 

Békésszentandráson.

Naposcsibe fajtaválasztékunk:
- ARBOR ACRES h&shibrid naposcsibe (fehér tollazat,

héthetes vágótömeg 2.0 kg)
- Bábolna Tetra-SL tojóhibrid naposjérce (barna tollazat, évi 

310 darab 60 70 g tömegű, barna héjú tojás)
Bábolna HARCO kettőshasznosítású naposcsibe (Fekete 
tojó, évi 300 darab 60-70 g tömegű, barna héjú tojás, 

kendermagos kakas, tízhetes vágótömeg 1.8 kg)
• Bábolna Tetra-H kettőshasznosftású naposcsibe (többnyire 
barna tojó, évi 280 darab 60-70 g tömegű, barna héjú tóját, 

tetszetős szintű kakas, tízhetes vágó tömeg 1,9 kg)

Naposcsibéinkhez mindenkor megtalálja a neveléshez 
szükséges vitamin- és gyógyszerkészítményeket.

Áraink mindig kedvezőek!
Vigyázat! Pajtáinkat hamisítják!

Címünk:
BÁBOLNAI NAPOSCSTBEBOLT 

BÉKÉSSZENTANDRÁSI FIÓKÜZLETE
(Cl.: Kiss Sándorné)

5561 BÉKÉSSZENTANDRÁS,
TESSEDIK SÁMUEL U. 27.

TEL.: 66/217-486

Vezessünk balesetmentesen!
Beköszöntött a télies időjárás, 
amely a közlekedés során magá
ban hordozza bizonyos veszcly- 
helyzctek kialakulását. A 
megváltozott helyzetei meg kell 
szoknunk, nem úgy tapad a ke
rék. mint nyáron a fekhalás ma- 
sabb. mint száraz időben. Erre a 
változásra tudatosan fel tudjuk 
készíteni önmagunkat. Vannak 
azonban olyan helyzetek, amely
re nem lehel felkészülni, csak a 
figyelmes, meggondolt vezetés a 
helyes magatartás. Nem lehet 
Felkészülni a városon kívüli fel
fagyott utak, jeges átfolyások, sí
kos útszakaszok kezdetére és 
annak megszűntére. Hasonló a 
helyzet az erős párássággal, a 
köddel is, márpedig ahogy hala
dunk a télbe, cgvre valószínűbb 
a gyakori köd létrejötte. Készül
jünk fel arra, hogy nagy figye
lemmel óvatosan, szinte 
„ugrásra” készen kell a volán 
mögött ülnünk, hogy bármilyen 
váratlan akadály előtt kell majd 
megállnunk. Ráadásul a kód a 
faggyal párosulva fokozott ve
szélyt je ent, hiszen még inkább 
kiszámíthatatlanná válik az autó 
viselkedése. Az. ónos szitálás, az 
ónos eső egyaránt réme az autó
soknak és gyalogosoknak, hi
szen irányíthatatlanná válik 
mindenfele mozgás. Ezt az időt 
többnyire meleg front okozza, 
amelynek hatására amúgy' is fi
gyelmetlenné válunk.
A téli autózáshoz a megfelelő köz
érzet is szükséges, a vezetőnek a 
kocsiban nem szabad fáznia, mert 
a fázás csökkenti az észlelés gyor
saságát, lassítja a reflexeket.
A jó közérzetnél azonban fonto
sabb a hibátlan vezetéstechnika: 
jeges úton való közlekedés - a 
megcsúszás kivédése vagy már a 
megcsúszott jármű stabilizálása - 
nagy gyakorlatot igényel. A biz- 
Lunság legfontosabb alapél ve a 
sebesség csökkentése.
A balesetek megelőzésének leg 
fontosabb tényezője az emberi 
figyelem, a sebesség helyes 
megválasztása, a tolerancia és a 
veszélyhelyzetekben a bizton
sági eszközök határozzák meg. 
ilyen a jól működő fék és kor
mányberendezés. További fon

tos tényező még, a féklámpák, 
a világító és irányjelző készülc 
kék és az évszaknak megfelelő 
gumiabroncsok állapota. A lé
tező legtökéletesebb aktív tech- 
nikával felszerelt járm ű 
vezetése során is bekövetkez
het a baleset. Ekkor kerülnek 
előtérbe azok a.műszaki ténye
zők, melyeket a szakirodalom 
passzív (szekunder, illetve má
sodlagos) biztonságként ismer. 
90 éve ismert eszköz a bizton
sági öv. Balesetek százezrei 
elemzése késztette a legtöbh 
motorizált ország jogalkotóit 
arra, hogy kötelezővé tegyék 
viselését. A biztonsági öv fel
adata kettős, ütközéskor meg
óvja az utasokat a kircpűléslől 
és minimálisra csökkenti a gép
kocsi belső tartozékai okozta 
sérülések lehetőségét. Sokan 
úgy gondolják, hogy kitámasz
tóit kc/.zel és lábbal is lehet úgy 
fékezni az ütközés pillanatában 
a tehetetlen testet, mint ahogy 
az öv teszi. Ez egyértelműen 
tévhit. A felszabaduló hatalmas 
mozgási energiái végtagjaink 
már 40 km/óra sebességnél 
sem képesek lefékezni.
A közlekedők a szükséges infor
mációk 90 százalékai látás útján 
szerzik meg. A jól látó járműveze
tők a forgalomban adódó szituáci
ókra biztonságosabban reagálnak, 
a veszélyes lielyzeteket előbb ve
szik észre és nagyobb távolságból 
észlelik. Ezért lett kötelezővé téve 
a lakott területen kívül a tompított 
fényszóró használata.
Továbbra is bocsánatos bűnnek 
tekintik az emberek az ittas jár
művezetést, pedig a balesetek 
bekövetkezési okai között előke
lő helyet foglal el. Az ilyen jár
művezetők nincsenek tudatában 
annak, hogy kevés szeszesital cl 
fogyasztása után már gyorsan 
meggyengülnek a reflexek, emi
att nern képes a jármű bizton
ságos vezetésére és így okoznak 
sok családnak tragédiái. 
Mindezek tudatában kívánok 
mindenkinek balesetmentes 
közlekedést!

Csík Béla rendőr százados 
a Szarvasi Balesetmegelőzési

Bizottság Titkára

: Békésszentandrás, Öcsöd területén nagyobb : 
: területű szántóföldet bérelnék vagy vásárolnék. :
: Ajánlatokat az ÍRISZ szónyegbollba, vagy Lénárt “ 
2 Zoltán Fő út 43. sz. alá várom, 2
: Telefon: 66/313-492, 311-548 ;
........................................... ................... . J
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M agyarországon e lőször

Törvényi elismerés
A Magyar Népfőiskolái Társa
ság ÍMNT) löhh eves, ki tarló 
küzdelmének eredményeként, 
Magyarországon először, az 
Országgyűlés 1997. december 
9-i ülésén előterjesztett közmű
velődésről szóió törvényben, 
elismerésre kerültek a népfőis
kolák.
Mi, akik ismerjük a magyar és 
nemzetközi népfőiskola törté
nete elmúlt 150 évének és jövő
jének társadalmi jelentőségét, 
nagyra becsüljük ezt a szerény 
eredményt.
Az MNT közgyűlése egyhan
gúlag ezúton nyilvánítja ki kö
szönetét az O rszággyűlés 
Kulturális és Sajtó Bizottsága 
tagjainak, valamennyi a tör
vénytervezetet támogató kép
v iselőnek . Az 1998. Évi 
választások során, a pártokról 
való függetlenség jegyében, ál
lampolgári jogainkkal élve, le
hetőleg valamennyi választási 
körzetben nyilvánossá tesszük, 
hogy a törvényi elismerés mi
lyen erőfeszítések eredménye
ként válhatott valóra.
Fe jet hajtva tisztelgünk most az 
elődök előtt is!
M óricz Zsigm ond, Németh 
László, Ujszászy Kálmán. Sza
bó Zoltán, Kerkai Jenő, Nagy 
Töhötöm, Ugrin József, Farkas 
György és Benda Kálmán, va
lamint mások számosán, az el- 
műit fél évszázadban sokat 
tettek az európai kulturális 
örökségben gyökeredző népfő
iskolák nemzeti meghonosítá
sáért. M agyar so rs, hogy 
életükben az elismertetés nekik 
nem sikerülhetett. Munkássá
guk nélkül azonban most sem 
vált volna lehetségessé!
Az Európai Unió tizenöt tagál
lamának több mint a felében, s 
különösen az északi kis orszá
gokban ma is, a népfőiskola az 
iskolán kívüli közösségi műve
lődés egyik legfontosabb tevé
kenységi fotm ája. M agyar 
intézményként, az ország euró

pai integrációba történő bekap
csolódása során az egyik leg* 
t e r m é s z e t e s e b b  
szel le mi- mű ve 1 tség i kapcsol ó-
dást jelentheti a számunkra ha 
élünk vele. Az MNT országos 
és nem zetközi m egfigyelő  
munkacsoportot állít föl az Ön 
tevékeny Szervezetek Európai 
Szimpóziuma, az Európai Köz- 
művelődési Társaság és az Eu
rópa Parlament állampolgári 
kapcso la tok  szo lgá la táva l 
együttműködve: a törvényben 
foglalt előnyök hazai és nem
zetközi kiaknázása érdekében, 
a törvény végrehajtásának el
ősegítésére és folyamatos érté
kelésére.
Felhívjuk a népfőiskolái, az ér- 
lelmiscLM és civil szervezete- 
két, a közm űvelődési 
intézményeket, a helvi és mc- 
gyei önkormányzatokat, a mi
nisztériumokat, az egyházakat 
és a szakszervezeteket, a gaz
dasági vállalkozások képvise
lő it, hogy tám ogassák a 
közhasznú szervezetként mű
ködő népfőiskolákat a közmű
velődési törvényben biztosított 
jogok és támogatások együttes 
érvényesítésében.
A közösségi önszerveződés cs 
a művelődés joga és képessége, 
a felelősség és a részvétel fon
tosságát felismerő, művelt ál
lampolgár, valamint a nemzeti 
öntudat és a keresztény értékek 
érvényre juttatása a magyarság 
legféltettebb kincsei közé tar
toznak. De jövőjének is egyik 
legfontosabb zálogát képezik. 
A népfőiskolák készek arra, 
hogy a hasonló célokat valló, 
valamennyi honfitársunkkal és 
minden szervezettel együttmű
ködjenek a törvény biztosította 
új lehetőségek gyakorlati meg
valósulásában.
Győr, 1997. december 9.

A Magyar Népfőiskolái 
Társaság 1997. évi 

közgyűlésének résztvevői

Az ÍRISZ szőnyegből! teli ajanlata
Import 4 m széles padlöszőnyeg már 475 Ft/nr ártól PVC pacim 
középszőnyegek, (utók, összekötői; nagy választékban kspha tök. 

Egyes kézi szövésű pamut, gyapjú szőnyegek méretre is rendelhetők
termelő áron.
Nyitvatartási

H-P 9-12, 13-16.30 óráig. Sz: 9-12 éráig 
Telefon 66'313-492

MM

ARANY KINCSTÁR
Tavasz a télben, ha kinézünk az 
ablakon, vagy a hőmérőre te
kintünk. De valumcnnyien'lud- 
juk. hogy nem eszi meg a kutya 
a telet.
Addig is, amíg újra hull a pely
hes fehér hó, süssünk havas 
háztetőt.
6 db tojásból piskótát sütünk 
késhegynyi sütőporral és ká
véskanálnyi citromlével. 3-4 
dekányi olvasztott vajjal. Eb
ből lesz a ház, most pedig el
készítjük a háztetőt. 25 dkg 
vajat 20 dkg porcukorral. I db 
vaníliás cukorral, rumaromá
val habosra kavarunk. Kb. I/3 
részét rákenjük a kihűlL tész
tára. A többi krémet 15 dkg 
darált dióval és 20 dkg pici 
langyos tejben m egáztntntt 
•keksszel összekeverjük. Rá
kenjük az előző rétegre, a te
te jé t k ó k u sz re sze lék k e l 
szórjuk meg. Előre elkészít
hető, hogy az ízek összeérje
nek.
A maradék szaloncukrot jól 
felhasználhatjuk a mézes rá
csos süteményhez. Hozzáva
lók: 35 dkg liszt. 15 porcukor, 
8 dkg vaj és I evőkanál méz 
langyosítva. fél dl tej, 1 db to
jás felverve, I mk fahéj, 1 mk 
szódabikarbóna, 1 mk ánizs, 
szegfűszeg őrölve, citromhéj 
reszelve, (mk: mokkás kanál) 
Összeállítjuk a tésztát és pi
hentetjük, még a tölteléket el 
k é sz ítjü k . R esze ljü n k  
szaloncukrot a sajlreszelőn 
(kb. 10-12 dkg) I dl tejben 
megolvasztjuk, belekeverünk 
15 dkg dará lt d ió t. citrom  
vagy narancshéjat adunk hoz
zá. A tészta 2/3 részét köze
pes méreLű tepsibe tesszük, 
lekvárral megkenjük és rási
mítjuk a szaloncukros töltelé
kei. A m aradék  té sz táb ó l 
szép, vékony rácsozatot ké
szítünk. Felvert tojással, vagy 
cukros vízzel megkenjük és 
közepes tűzön lassan megsüt
jük. Sokáig puha marad. Hi
degen  sz e le te ljü k  fö l. A 
töltelékben a diót mandulával 
is helyettesíthetjük. Meg 
mutatósabh lesz a tészta, 
ha rács közé meggyszemeket 
teszünk.

Egyszerű elkészíteni a diós szi
ve c s k é t , amely elálló süte
mény. igen finom egy jó teával. 
Hozzávalók: 35 dkg liszt fél 
csomag sütőporral, 15 dkg vaj, 
15 dkg porcukor, 15 dkg darált 
dió, I tojás sárgája, I citrom re
szelt héja, 1 dl tejföl. Összeál
lítjuk a tésztát, 1-2 órát hűvös 
helyen pihentetjük. Fél cm vas
tagságúra nyújtjuk, szíveket 
vagy pogácsákat szaggatunk 
belőle. A tetejét tojással meg
kenjük. diót vagy mazsolát 
nyomunk a közepébe. Szép 
barnára sütjük.
Olcsó étel a rizses lebbencs. 
Különösen a mai emelkedő 
árak mellett érdemes elkészí
teni. A lebbencsei megpirít
juk  az o la jb an , majd 
vöröshagymái, paprikát, para
dicsomot ditisztelünk rajta. 
Sóval, színes paprikával íze
sítjük. Hosszú lére engedjük 
és 2 személyenként fél marék
nyi rizst teszünk hozzá. Puhá- ¥
ra főzzük , b o rssa l, kicsi 
zúzott fokhagymával ízesít
jü k , tá la lás e lő tt petrezse
lyemmel szórjuk meg.
Fontos viiaminforrás télen a 
k áp o sz ta . N yersen , főzve 
vagy savanyítva kiváló és vál
tozatos ételek készíthetők be
lő le . Sok C -v itam in  cs 
közepes mennyiségű A és R- 
vitainint tartalm az, melyek 
hőérzékenyek, a hosszú ideig 
tartó főzés káros hatással van 
rájuk. Minél gyorsabban ké
szítjük el, annál icibbjápcrLc- 
kel tudunk megőrizni. Kiváló 
salátákat kreálhatunk a nyers 
káposzta felhasználásával. 
Sárgarépás káposztasaláta. 
Hozzávalók: 40 dkg fejes ká 
paszta, 20 dkg sárgarépa, 2 dl 
joghurt, léi dl borecet, 2 kanál 
olaj, 2 kanál méz, 1-2 gerezd 
fokhagym a, só, dió A ká
posztát és a répát lereszel jük. 
A többit összekeverjük és ezt 
a mártást öntjük a zöldségek
re. Alma és uborkaszeletekkel 
díszítve tálaljuk 4-6 órai be- 
hűtés után.
Kellemes esemegéz.ést kívá
nok:

BŐdi Mária
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KARÁCSONYI EMLÉKEK

Együtt a cserkészekkel

14

Időseb karácsonya

Már e lm úllak  az ünnepek, 
visszatértek a gondokkal teli 
hétköznapok. Beköszöntött az 
új esztendő, melyet minden év 
január elején kicsit reményked
ve köszöntünk. Talán most 
könnyebb lesz mint tavaly?! 
Viszont a karácsonyi gyertya 
melegsége, még melengeti szí
vünket! Még emlékszünk azok
ra a meghitt percekre, melyet 
az ünnepek alatt megérhettünk. 
Táncos lábú első osztályosok 
Kis Éva tanító néni vezetésé
vel, a cserkészek D. Kiss Sán
dor irányításával és a „nagy 
ovi" nagycsoportosai Csipái 
Jánosné és Ambrusné Fábián 
Klára óvónők segítségével iga
zi ünnepi hangulatot teremtet
lek a G ondozóházban 
karácsony előtt a nyugdíjasok 
részére. Akinek vannak unokái 
azért, akiknek nincsenek még- 
inkább meghatódva hallgatták 
az őszinte gyermekajkak sza
vait, énekeit. Köszönet érié! A 
kedves kis ajándékok még so
káig díszítik az idős emberek 
éjjeliszekrényét. December 19- 
cn pénteken már „vendégek 
nélkül” , egyedül ünnepeltünk. 
Meghitt hangulatban a kará
csonyfa fényeinél beszéltünk a 
szere tétről, mely mindennél 
lantosabb számunkra. Megem
lékeztünk azokról, akik tavaly 
karácsonykor még itt üllek kö
zöttünk... A köszöntő szavak 
után karácsonyi énekek közös 
eléneklcse csalogatott könnye
ket az idős, megfáradt szemek
be. M egható és sokáig 
felejthetetlen marad ez a han
gulat! Ott akkor úgy éreztük, 
hogy nagyon jó így együtt len-

a Qondozófázban!

ni, tartozni valakikhez! A kará
csony az ajándékozás ünnepe 
is! Mi is kaptunk ajándékokat! 
Nem mentünk sehová kérni, vi
szont akiknek önzetlenük, ké
rés nélkül jutottak eszükbe az 
idős emberek karácsonykor és 
felajánlották adományaikat, 
azoknak szívből köszönjük:
- Szarvas és Vidéke ÁFÉSZ
- Nagy Gábor kiskereskedő
- Istenes János cukrász
- Melis Pékség
- Református egyház 
Voltak olyanok, akik nevük 
mellőzésével küldtek ajándé
kokat. Hála érte!
A vallásos, idős emberek igazi 
„ajándéka” a karácsonyi szén 
táldozás és az úrvacsora volt. 
Számukra a kis Jézus el jövetele 
jelentette az igazi ünnepet. Kö
szönjük a lehetőséget Szuro- 
vecz Vince esperes és Pentaller 
Attila lelkész uraknak!
A karácsony elmúlt, u gyertyák 
fénye már régen kialudt, de a 
melegség, melyet a szeretet 
keltett, szívünkben még sokáig 
melenget bennünket. Szeret
nénk, ha élezhetnénk az év 
minden napján ezt a kedvessé
get, melyet a fiatalok sugároz
tak felénk! 1998. karácsonyán 
is ünnepeljünk együtt!
„Az egyedüllét fájdalmas rá
csai mögött rejtőtökért,
Az elhagyottakért gyújts gyer
tyát szíved fenyőágain, 
Görbítsd meleg jászollá tenye
red, s ne engedd, hogy 
Megfeszítse őket a magány!

.(Tóth József)

Már talán elképzelni is nehéz 
lenne az öregek otthonában a 
karácsonyra való felkészülést 
az adventi napokat a cserké
szekkel való találkozás nélkül. 
A különböző éghajlati változá
sok ugyan némileg megtörték 
az adventi napok bizonyos szo
kásokat már kitörölhetetlenül 
az emberek leikébe ültettek. 
Közös megegyezés született az 
542.sz. Szent András cserkész- 
csapat parancsnokával, hogy a 
találkozás december 17-cn de. 
1 I órakor legyen, Az Idősek 
Otthonának lakói cs a vendé
gek időben elfoglalták helyüket 
barátaik társaságában. A cser
készek is megérkeztek. Rövid 
előkészület után bevonultak a 
szereplők, énekesek. 
B evezetőként a m agyarság 
összefogásának legfensége
sebb gondolatait kifejező Szé
kely him nuszt a csapat 
parancsnoka, a cserkészek és a 
közönség közösen elénekelték.

Ezután Timár Máté Karácsonyi 
ének 1997-ben c. költeményét 
hallhatták, melyben a Körösök 
vidékének, az Endtöd környéki 
embereknek gondolatai rímel
tek.
A különböző pásztor viseletben 
- és királyi díszben felsorako
zott cserkészek betlehemcs já
tékot karácsonyi énekekkel 
összekapcsolva adtak elő.
A Mennyből az angyal lejött 
hozzátok c. karácsonyi ének 
dallama nemcsak érzelmeket, 
de könnyeket is csaltak elő az 
idősebbek szemében.
Ezután egy-egy kézfogásra, 
ölelésre, ajándékok szétosztá
sára került sor, valamint a bú
csúzásra.
Ilyen hangulatban meg az idő
sebb csontok fájdalmai is mint
ha elviselhetőbbekké váltál 
volna

FELHÍVÁS
1998. január 13-án éjszaka ismeretlen tettesek bedobtak» le
vélszekrényünkbe egy borítékot 10-15 használt óvszerrel, az
zal a megjegyzéssel, hogy „használ ja egészséggel” . Keladó: az 
Isten, a Mindenható, a Főnök. Még ugyanakkor éjjel az udva
runkba dobtak egy egész szemeteszsák tele használt vcdő- 
szerrel! A zacskóba találtunk már nyomravezető eldobott 
papírszeleteket, úgyhogy biztosak lehetünk, hogy' nem szen- 
tandrási volt a tettes. A nyomok Szarvasra vezetnek.M

Kér jük a segítő polgártársainkat, hogy jelentsék a szerkesztő
ségnél, ha valaki ezen az éjszakán idegent vagy idegen kocsit 
láttak a Bethlen G. utcában. A nyomravezetőnek 2Ü.000 Ft 
jutalmat íi-tunk ki.

Dr. Kapy Rezső

Virág Sándomé 
Gondozóház vezető

D, Ktss Sándor 
csapatparancsnok

:'Karácsony a „k is n óvodában

Az ünnepélyes percek után boldogan vették birtokukba gyermek
ink a karácsonyra kapott sok-sok játékot, ajándékot.
Ezúton köszönjük a szülőknek, a támogatóinknak, akik biztosí
tották az anyagiakat a már ötödször megrendezett hagyományos 
SZMK vacsora bevételéből. Továbbá köszönjük az adó 1% át is. 
amely szintén segítségünkre volt, s várjuk továbbra is.

Szent Erzsébet úti óvoda dolgozói

Névjegykártyák, szórólapok k észítését, 
valam int gépelést vállalok!

Békésszentandrás, Széchenyi u. J 7.
Telefon: 217-461 ’
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- Mondj egy magyar költőt! ha 
valaki ezt kérdezi tőlünk, szin
te ösztönösen Petőfi Sándor 
neve jut az eszünkbe. Senkihez 
sem hasonlítható üstökösi pá
lyát futott be irodalmunk egén, 
melyhez csupán 26 évet kapott 
a sorstól. 1848. másfélszázados 
jubileumára készülve menjünk 
most el gondolaihan Kiskőrös
re, ahol a költő született 1823. 
január l jére virradóra. Ő volt, 
aki verseivel szívünkbe-lcl- 
künkbe oltotta a szülőföld sze- 
rcLctét, szépségét. A Tiszáról, 
az Alföldről, az őszről, a téli 
pusztáról senki sem tudott 
annvit és úgy elmondani, mint 
Petőfi.
Kiskőrös városi rangját a költő 
születésének 15Ü. évfordulójá
ra kapta. A több évszázados te- 
lepü lés a török időkben 
elnéptelenedett. 1718-ban fel
vidéki szlovákokat telepített le 
a Waltay földhirLokos család. 
A helységet 1785-ben már me
zővárosként tartják számon. A 
Fő téren áll az 1 790 körűI 
emelt népi lakóház, ahol a köl
tő született. A  család asztala, 
ágya és a korabeli bútorok te
szik meghitté a szobabelsőt. A

Ü dvözlet %is kőrösről
konyha a XIX. század nvitotl 
kéményt! típusát mutatja. Az 
emlékmúzeum a költő életútját 
tárja elénk. Az in látható mell
szobor 1861-ből való, a legré
gebbi P ető fi-szob runk . A 
műfordítói szoborpark költőn 
világirodalmi nagyságára utal.

1784-ben, késő barokk stílus
ban épült evangélikus temp
lomban. A Luther téren, a volt 
evangélikus parókián kaptak 
helyet a költő arcát megörökítő 
képzőművészeti alkotások. A 
Fii tér Petőfi szobrát Szent- 
györgyi István készítette 1927-

e r  '  » s jg.H 1 i

«£. vyV **
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Petőfi Sándor szülőháza Kiskőrösön

A 2 kisablakos fehér falú tomá- 
cos ház újabban féltett kincs
ként őrzi azt az ónkancsót, 
amellyel Petőfit keresztelték az

ben. Itt találják Bem apó szob 
rát is ii közelben. Szép az 1826- 
ban, klasszicista stílusban épült 
Szt. Józseí-tcm plom . mely

szintén a terén látható. A Vá
rosháza épülete, a címerrel 
kedvelt fotóLéma.
Náddal fedett, deszkaoromzatú 
épület a szlovák iájház, melyet 
1839-ben építettek. Gazdag ki- 
állíiás mutatja be a kiskőrösi 
szlovákok imakönyveit, vise
letdarabjait, népművészetüket. 
A Közúti Emlékmúzeumot Lé- 
vády Imre őrmester alapította. 
A 25 éve látogatható gyűjte
mény az útépítés történetét, a 
kresztáblák fejlődését tárja 
elénk. Az udvaron gépmatu
zsálemek láthatók. Nváron fel- 
üdülést nyújt a gyógyfürdő 
kellemes vize,
Visszatérve a Fő tér hús platán
jai alá elmerenghetünk a latot 
lakon. A költő még nem volt 
20 éves, mikor a Hazámban c. 
versét megírta. „ Arany ka
lásszal ékes rónaság..." Ugye 
tudjuk folytatni? Most a téli es
téken elővehetnénk a Petőfi 
kötetet, ha másért nem, hát te
gyük próbára a memóriánkat, 
Pl.: „Kis lak áll a nagy Duna 
mentében” ,,, „Tied vagyok, ti
ed hazám!” ...
Üdvözlettel:

Bődi Mária

Versenyeredmények
A hattonyai Mikes Kelemen Gimnázium és Szakközépiskola által 
szervezett tanulmányi versenyen 33 iskola több mim 400 tanulója 
vett részt. A levelezős fordulók után, iskolánkból több tárgyból 
döntőbejutottak nyolcadikosaink.
Eredmények a következők:
Német nyelv: Fizika:
Bobvos Melinda 8.b V. hely Zvara László 8 a I. hely 
Matematika: Sitidéi Imre 8.a III. hely
Sinka Tamás 8.a I. hely Sinka Tamás 8.a IV. hely

Viszkok Péter 8.a V. hely
* if- * * + ♦ * * * * *

Az Országos Öveges József Fizikaverseny iskolai fordulójának 
nyertesei:
I. Sinka Tamás 8.a Gratulálunk a diákoknak és fel-
II. Sindel Imre 8.a készítő  tanáraiknak  Varga
III. Zvara László 8.a Lászlónknak és Molnár József- 
Az első helyezett a körzeti for- nénak.
dulóra továbbjutott.

Szentoiitlrasi Híradó
ÖNKORMÁNYZATI HAVILAP

Kiadja: Békósszentandrás Nagyközség Önkormányzata
Felelős <adó: Sinka József 

Szerkeszt: a Szerkesztő Bizottság 
Tag;ai: Horváth Sándorné, Palota Gabriella,

Molnár Imre, Fató István, Sirka Csaba 
Készült: SZARVASPRESS Bt. Telefonfax: (66) 313-1*44/19

NYTSZ: 372/2/1995

Születésnapi köszöntő iSÁi
i

■Pfji

1938. január 2l-én születeti Bckésszcntandráson 
Lóránt János festőművész, kortárs művészetünk 
egyik legkiemelkedőbb egyénisége.
Természetbe feledkező ihletettségénck belső biz
tonságával lép ál festőállványának valóságos tala
járól képeinek idő- és térbeli tágasságába, ahová 
elkíséri őt a genius loci, szülőhelyének szelleme, mely ezl a hékész- 
szentandrási tájat az álomlátás különösségével alakítja síksági ví
zióvá.
60. születésnapja alkalmából e lap hasábjain köszönti ői települé
sünk valamennyi lakója, kívánva jó egészségei, derűs nyugalmat, 
életörömét és tevékeny hétköznapokat.

APRÓ * APRÓ * APRÓ * APRÓ
SEGA MD II. -i- 32X + 5 kazetta, 
Doom (32X), DUNE II. Road 
Rush II, Populous, F.Shark, egy
ben ár alatt eladó. Érdeklődni a 
217-555-ttó teleíbtlSfcáínon 16 óra
után. *

* * *
Békésszentandrá®, Sirató 15. szám 
alatt gyep- és lucerna széna van el
adó. Érdeklődni a helyszínen lehet,
illetve telefonon: 217-565.

* * *
Bckésszcntandráson, Toldi ti. 31. 

alatt két család részére alkalmas| 4
családi ház reális áron eladó. Ér

deklődni telefonon: 311-409, vagy 
a helyszínen.

#  *  *

12 LH-s 4 ütemű ökör szarvú lâ sú- 
jármű 1,5 i teherbírású 1,5 m -es 
kocsival közúti közlekedésre al
kalmas, felújított motorral, kis fiv 
gyasztással eladó. Irányár: 65.000 
Ft. Érdeklődni: kedd kivételével 
bármikor az alábbi telefonszámon: 
2I7-70K.

* * #
Redőny, harmonikaajtó rendelés, 
javítás. Érdeklődni a 217-31 l -cs 
telefonon.
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BÉKÉSSZENTANDRÁS

A négy éve alakult Békésszen- 
lundrási Vértessy Túrsastánc- 
klub az elmúlt félévben részt 
vett a Zánkai Országos Iljűsági 
Táncversenyen, klubközi ver
senyeken - 1997. okLóber I I -én 
megrendezett I, (saját) táncver
senyén. 1997. november 21- 
23-a között M iskolcon a 
Nemzetközi Társastánc feszti
válon és Magyar Bajnokságon, 
és számtalan jótékonysági és 
egyéb láncos rendezvényen. 
Kiemelkedő eredmények:
1997. július 15-én Békéscsa
bán
E. junior II. standard és latin 
kategóriában:
IV. hely Bcncsik Imre - Bodnár 
Krisztina
D. junior II. latin kategóriában: 
III. Lászlóit János Piros Rená
ta
D. junior 11. latin kategóriában:
V. Batai István - Alrnási Gabri
ella
J997..cktáheii 11. .Szarvai
D. junior II. latin kategóriá
ban V. hely Batai István és 
Alrnási Gabriella. Ezen a ver
senyen indult el a Kezdő 6 ju
nior I-es korosztályú láncos 
pár - akik az időközben tartott 
versenyeken igen szép fejlő
désről tettek tanúságot - kö
zép döntős eredm ényekkel 
növelik versenykönyvükben 
pontjaikat.
1997, október 25-én Mezőtú
ron
E. junior II. latin kategóriában 
V. Bencsik Imre és Bodnár 
Krisztina.
1997. december I3-án Bordány 
(Szeged)
E. felnőtt osztályban standard 
kategóriában IV. helyen, latin 
kategóriában V. helyen végzett 
Dómján László és Kuszi Marti
na.
Fenti döntős helyezéseken túl 
számos középdöntős helyet 
szereztek táncosaink,
1997. november 21-23. között 
Miskolcon a formáeiós csapat 
részt vett a Nemzetközi Tánc
fesztiválon és M agyar Baj
nokságon az elődöntő után -

döntőbe került és a nemzetközi 
zsűritől a V. helyezést kapta.
A formáeiós csapat tagjai: 
Alrnási Gabriella 
Báli András

Csonki Borbála láncpcdagő- 
gusnak.
Ezúton is szeretnénk a lánco
sok, a táncoktató, a szülők, az 
a lap ítv án y  nevében - Bé-

Batai Ágnes 
Batai István 
Bencsik Imre 
Bodnár Krisztina 
Dómján László 
Kuszi Martina 
Lászlófi János 
Mészáros Márta 
Nagy Tiiade 
Paróc/ai Anita 
Piros Renáta 
Szabó József 
Szebegvinszki Tímea 
Túrna Katalin 
Túrna Lajos

késszentandrási Önkormány
zat, Zalka Szövetkezet, Házi- 
textília és Mintakártya Készítő 
Üzem, Vas- és Fémipari Szö
vetkezet, Bútor Ipari Rt., Argo- 
mex Kft., Agrár Rt., Less Dress 
Kft., ÁFÉSZ. A és B Kft (Bu
dapest), ÍRISZ virág bolt, Cser
fa + KfU Varga és Társa Bt., 
Vajda Péter Gimnázium, Méz- 
feldolgozó Kft., Cipó Kft,, Pep
si Cola területi képviselete, 
GaranciaBiztosító szarvasi ki
rendeltsége, Csipái László kép
viselő, Gazsó János képviselő.

Csípni András, Oláh Géza. Lé
nán Zoltán, Szigeti György, 
Szító Ákos. Zvaránc Szigetvári 
Klára, Hamzn Zoltán vállalko
zók, Dr. Pavuk Jánosné dr. lg- 
riczi Zsuzsanna gyermekorvos, 
Hetényi Istvánná, Csonki And 
rás. Csonki Attila, Varga Izász
ló , H egedűs Lás z 1 óné
magánszemélyeknek, s mind
azoknak, akiket nem tudunk 
megnevezni (1%-ot küldött) 
köszönetét mondunk a támoga
tásért.
Tisztlettel ajánljuk a Vértessy 
Klubot további jóindulatú Fi
gyelmükbe. s kérjük segítőkész 
támogatásaikat.
Támogatást a Békésszentand- 
rás Kulturális Fejlődéséért Ala
pítvány (Békésszentandrás, 
Hősök tere I.) (VÉRTESSY 
TSK) nevére. Adószám. 
19059473-2-04 kérjük. 
Tiszteletiéi:

Békésszentandrás Művelődési
Ház igazgatója

Urbancsok Zoltán 
A klubban az elmúlt félévben a 
36 klubtagon túl - 20 haladó
szintű láncos és 25 kezdő szin 
tű láncos vesz részt heti két al
katommal 10 órás képzésben. 
A képzés versenytánc oktatás, 
formáeiós és divattáncoktatásra 
terjed ki. A táncoktatással egy
idejűleg tartásjavítás, tánc tör
téneti ismeretek és az alapfokú 
viselkedési normák tanítására 
is sor kerül.
A klub a „Békésszentandrás
Kulturális Fejlődéséért Alapít
vány” keretén belül működik. 
Az önkormányzat, az alapít
vány támogatásán túl - önfenn
tartó - a szülők befizetéseiből, a 
fellépésekért kapott liszteletdí- 
jakból és a Békésszentandrási 
és Szarvasi - Budapesti szpon
zorok - támogatók befizetései
ből, adó I % -ából fedezi 
kiadásait.
Gratulálunk a táncklub verseny 
és formáeiós táncosainak, a 
klubbot vezető a formáció ko
reográfiáit készítő és betanító, s 
valam ennyi táncost oktató

IMMNK W Ti

TOP VIDEO SHOP
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P a c e  n i ksiLsi Karllsla;
Angyal
Utánunk a tthözön 
Két túsz közölt 
Tökös tekés 
A nagy hátraarc 
Millenium 
A ngol beteg 
Légörvény 
Casper 2.
Hnllázó kedélyek 
Dzsungelból dzsungelbe 
Eddie
Sold - a tökéletes fegyver 
Michael

Januári megjelenések
- 8. X akta
- Nyomul a banda
- Az ullsó keresztapa
- Csalimadarak
- Beverly Hills-i Ninja
- Gyilkosság a fehér házban
- A Uamérdek
- Bűvölet
- Éjanyánk
- Csendestárs

Februári előzetes:
- Halálos terápia
- Con airfegye ne járat
- Nyerő páros
■ Moszkitó part
- Tengerre tata
■ Meglesni és megszeretni

Békésszentandrás, Hunyadi u. 7. 
Jó szórakozást kívánunk! 

Jerikó Bt.
. rscusssir. u':2iS3asaí
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Cziráky Imre
M I H Á L  B Á C S I  LEVELEI

Amikó belecsimpaszkottam a kísírtet nyakába
Luca napján a sógorrá egygyütt 
vótunk a kornáékná vocsorán, 
mer hogy a kom asszony Luca 
nevezetű.
No oszt hogy mán a lucapogá- 
csa is az asztára kerül, előgyíitl 
a szóbeszéd, hogy mc ojan em
lékezetes nap a Szent luca nap
ja.
Aszongya a koma
- én úgy tudom, meg olvastam 
is egy relent régi könyvbű, 
hogy márna a kísfrteteknek van 
egygy bizonyos bisztos helen a 
gyűllésük. így oszt máma écca- 
ka valahány kísírtet, mind oda 
iparkodik, de mer a nagy repü 
lésbe kiának, hát leszának pi
henni. ki hun bír.

f

Én csak nevettem oszt mon
dom
- nem röstelled magad, hogy 
ijen vínasszonyoknak meg 
gyerekeknek való istoriákat ta
nász cl!
De a sógor is közbeszól, hogy 
aszongya
- nem kő bántani a komát, mer 
én ugyan nem hiszek az ijesmi- 
bc, de lehel benne valami.
No oszt így mink tovább az 
asztal mellett szaporítottuk a 
szót, az asszonyok meg a pat- 
kán foltatták. A komasszony 
épp avvá dicsekedett, hogy

J .  . - - 7 * 7

mán mámmá ki is mosott, ki is 
tengetett, mán a patlásra is vit
ték a ruhát, meg ijen aszszo- 
nyoknak « való
haszontalan Ságokat.
De mink csak a kísírtetekrű 
montuk a pogromot feszt, oszt 
mán úgy bclcgyüttünk, hogy a 
vegin a sógornak a kopasz fej in 
mán igényest át az a maradék 
három szál haja is, a koma meg 
izzait, akar a nagy adóhivatal
ba, ha fizeti a fertájl, oszt meg- 
inongyák menynyi a hátralék.

No de mer a sógornak ojan az 
erkölcse, hogy ha iszik, háL ki 
ki szokott nézni a levegőre is, 
hál most is kiment.
De kisvártatva nagy ijetten sza
lad viszsza hogy aszongya 
- j a  uramisten, kísírtet van a 
kerbe!
Mondom

Aszongya
- való igaz, hogy rendes kisír 
tel, ojan, akirű a koma beszél, 
csak úgy lebdes ide oda a ker
be, hun meg az udvarra gyün. 
No csend lett eeeerre!
A koma clsáppatt, az a s s z o 
nyok meg menten clhalgaltak, 
ami megest nagy ijecscsíget je
lent!
No de én nem luityItattam 
annyiba a dógot, mer választ
mány is vagyok a körbe, avvá 
csak fokiam a sipkám, kezem
be a gamóst, oszt kimentem.
A sógor, meg a koma utáimam! 
Hát, ami igaz, igaz, egygy ki
csit nekem is sebesebben vert 
a mellem, mikő kinéztem az 
udvar hátuljába! Mer bátya- 
ság, való igaz, hogy a kazal 
megeit olt lebdesetl a kísírtet. 
Nem vót annak emberi formá
ja  se!
Odasúgom a komának
- be kék keríteni, ke mén erű, a 
sógor amáru, én még igényest 
sturmolom meg.
De alig hogy megindul a koma, 
megindul a kis írlel is nagy ug
rásokká.M ink meg curukk 
vissza! K ivált a koma úgy 
megszalad, hogy becsen a gan
gajtón!

y

En épp csak. hogy kettőt lép
tem vissza, de igen megröstel- 
tem magam, meg méregbe is 
gyűltem, avvá mekfoklum a 
gamóst, oszt teraj a kísírtet

felé! Közbe meg kajbátam is, 
hogy mondom

bclédverck az anyád csillag
ját!
De a kísírtet nem szalatt el, 
csak épp hogy megát. Erre oszt 
én is lassítottam , oszt meg- 
átam.
Nem gyütt. En se. Csak át. En 
is. Nem szót, csak nagyokat 
fúj. Szétnézek. Csak magam 
vagyok a kísírlctlel! A komát 
mán bevitték az aszszonyok a 
fórházba, a sógor meg jó távol 
áll megettem.

+  I

Éktelen méregbe gyűltem , 
hogy majnem magam vagyok, 
oszt erre bchumlam a szemem, 
avvá megcsóvátam a fütyköst a 
fejem fölött, hogy máj ne kiha
jítom. de csak ugrik egygy na
gyol. oszt mán is a hátam  
megeii vót. Má mind a kísírtet. 
Utánahajítottam a botot... nagy 
ordítás., odanézek... akkó lá
tom, hogy a sógort trafáltam el, 
hogy a nyovoja csapjon ebbe a 
kisirtetbe!
BeLeköptem a m arkom ba, 
megigazítottam a sipkái a leje
men, avvá igényest neki! 
Megkapom. Má mind a kísírte- 
tet. Nagyot ránt rajtam. De én 
csak feszt fogom.
Várok. A kísírtet is. Szuszo
gok. Ö is. A sógor meg teraj be 
a házba! Magam marattam a 
kísfiiettel.,.!
Eccé csak nagyot ugrunk! Mán 
érive, hogy a kísírtet ugrott, de 
hogy én nem eresztettem el a 
nyakál, hál magává rántott, de 
úgy. hogy a tetejibe estem. 
Belecsimpaszkottam a nyaká
ba. a kísírtet meg teraj velem, 
vitt. akar a hajderménkű! A só
gort a konyhajlóba értük utó, 
mer úgy szalatt, mindha a tre- 
hoina inán nem is bántaná a lá

bát! Annyit még láttam, hogy 
elesett, beesett a konyhaajtón, 
oszt csak annyit szót nagy ijet
ten
- a Mihált mán viszi!
No észt mán az unnyukom se 
hagyhatta annyiba, kapja a 
mángolóffll, oszt ki az udvarra! 
Odakajabál
- gyüvök mán párom! Hun 
vagy Mihál?
Kisvártatva az istállóim kajbá- 
lam vissza
- hozzatok egygy kötelet, hagy 
kössem meg! Fogom mán!
Erre a sógor is kigyült, őszi 
k aj báni kezdett
- Csak ne ereszd sógor! Oszt 
keresztbe kösd a kötelet, mer 
máskép kiszabadul í 
Mondom
- Gyülietsz mán, nincs ojan 
mehetnékje mer szopi rnán! 
Aszongya a sógor nagy ijetten 
* kit, tán kedet?
Mondom
- a nehíssígct engem, az any- 
nyát!
Avvá gyufát gyülottam, oszt 
begyüttek tik is.
Ott szopott a kísírtet, má mind 
a komáék hikabomyúja, a szar
va hegyin meg mi fityegett 
még a komasszony pcndelibül 
egygy darab.
Mer hogy az üngöt a komas
szony a mosás után a terigetés- 
bc kint felejtette. A bornvú 
meg kiszabadult az istállóbú, a 
nagyjátékba a komasszony ün- 
ge beleakad a szarvába, oszt at 
lú ugrál ojan nagyon.
No oszt vót neveccsíg! Eccé 
fokiam kísírtetet, akkó is bor- 
nyú vót!
Máj három litert be köllött 
szenni, mire helregyütt a koma 
meg a sógor. De azé a végin 
csak helregyüttünk!
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Téli vakáció Bars Sári

Hej, de nagy volt az üröm min
dig, ha a jó esni kezdett! De 
most még talár a régi üröm is 
megkétszereződött, mert olyan 
bőven esett a hó, hogy nemcsak 
szánkózni, de még járni sem le
hetett mindenütt. A gyerekek 
az ablakok mellett szorongtak, 
úgy nézték, mikor áll már meg 
ez a rengeteg hóesés, hogy ki
mehessenek. Igen ám, csak
hogy a hó nem akart megállni. 
Ha egy-egy negyedórára elállt, 
futottak a gyerekek az udvarra, 
hóembert csinálni. Volt olyan 
ház, hogy az udvarán egész, re
giment állt már hóemberből.
A kis Csilla is nagyon vágyott 
már rá, hogy náluk is legyen 
hóember, de édesanyja nemi
gen éri rá hóembert gyúrni, 
mert egész nap cl volt foglalva 
a hivatalban, így hát kislányká- 
ja csak sírdogált. Míg egyszer 
gyengült az idő, jöttek a jó kő
mívesek és azok gyúrtak Csil 
Iának hóem bert. Nagy 
krumpliorra volt, a szájába pi
pát tettek, karja helyére meg 
két scprőnyelet. Mikor a kis 
Csilla meglátta, szinte oda btf- 
völődött, és az édesanyjának 
egyre csak azt mondta:
- Vigyük be a szobába a hócm 
bér bácsit, anyu, mert itt meg
fázik!
Persze, édesanya a/L mondta:
- Nem lehet kislányom, mert a 
hóember a melegen elolvad.
- Itt pedig megfázik! - szipogta 
a kislány. Es egy szép napon

széket vitt ki az udvarra, s letet
te a hóember mellé. Aztán rá 
állt a székre és a hóember bácsi 
nyaka köré tekerte  szép új 
gyapjúsálját, amit nemrégen 
vette neki édesanyja. Estére ke
reste is a mama, hol az új nyak- 
ság -, de csak másnap találta 
meg, a hóember nyakába kerít
ve. Levette, s bevitte megszárí- 
lani. A kislány közben hazajött 
az óvodából és sírva menl éde
sanyjához:
- Anyu, a rossz gyerekek ellop
ták a hóember bácsi nyakából a
sáli. Most biztosan megfázott
szegény, már hallom is, hogy 
tüsszöget!
Persze, hogy hallotta, mert az 
ablak alatt dolgoztak a kőmű
vesek és egyikük ugyancsak 
tüsszögött, A lányka most kö
nyörgésre fogta a dolgot:
- Anyukám, vigyünk a hóem
ber bácsinak gyógyszert, inert 
tüdőgyulladást kap, és akkor 
mi lesz.
Addig sírt, míg édesanyja kivitt 
egy szem kalmopyrin tablettát 
és benyomta a hóember szája- 
ha. így aztán megnyugodott a 
kis Csilla, s mikor jöttek játszó- 
pajtásai, elmesélte nekik a hó
em ber gyógyulását, aztán 
mentek szánkózni. Egész kis 
rajok vonulüik fel a dombra, le 
a dombról! Én is szívesen el
mennék velük, deltát mivel el
múltam már 7-szer tízéves, 
engem bizony lehagynak erről 
a Unom mulatságról!

Újévi mondóka

Jó regjeit, szép '{ijesztendő!
' Te legfrissebb kpránkelő;

!É jfél után másodperccel 
%'ét 7 -essd  indu lták ef -
Síppal, dobbal, trombitával,
:Mulatsággal, lakom ával
'Meg ne csafd hát jó  reményűnk
Ű zz, e i mindent, m itö i fedünk;
Intőt, egyest, gondot és Bajt, 
Influenzát, pénzszűkét, zajt.
Csak a z t Hozd meg, mit kívántunk;
Teljesedjék legszebb álmunk;
Légy jó Hozzánk és Bőséges,
ÖTötttfiozó, btkpstges^

Köszöntök minden kedves ol
vasónkat az idei első NINTEN
DO rovatban. Remélem 
mindenkinek kellemesen teltek 
uz ünnepek és jó l sikerült a 
szilveszteri buli. A videojáté
kok terén hatalmas volt a döm- 
ping, SONY és a NINTENDO 
ccg egymással versengve adták 
ki jobbnál jobb játékprogram
jaikat. Amit már ezekből a já
tékcsodákból már ki is 
próbálhattok a NINTENDO 
64-re megjelent GOLDENEYE 
007. A program a legutóbbi Ja
mes Bond filmet eleveníti fel, 
fantasztikus grafikával. Az em
bernek szinte teljesen valós él
ményeket nyújt n játék. Tehát 
kalandra fel, bújjunk bele egy 
igazi angol titkos ügynök bőré
be, és kalandozzuk be az orosz 
hólepte tajgát, vízierőművet, 
trópusi dzsungelt és sok egyéb 
egzotikus helyszint. A játék ér
dekessége még, hogy tartozik

hozzá egy ún. RUMBLEE 
RAK. magyarul egy kis joysite- 
ba tehető kis rázóka. Ez azt je- 
len ti, hogy já ték  közben 
minden lövésre, találatra meg
remeg a kezünkben a joystie. 
Most pedig térjünk rá arra, 
hogy mi várható januárban a 
kölcsönzőben. Január első he
tében érkezik a RESIDENT 
EVIL rendezői változata (meg
int egy kis kellemes kis borzon
gás), m ásodik felében 
MORTAL KOMBAT M ET
HOLOGY - Mortal rajongók 
figyelem! Továbbá egy légi 
SEGA játék SONY átdolgozá
sa a FHITING FORCE. Ennyit 
a játékokról, kicsit kifáradtam a 
gépeléstől (még mindig pihe
nem a szilveszteri fáradalma 
kát).
Félretéve a viccet, mindenki
nek jó munkát, tanulást, és nem 
utolsó sorban játékot kíván:

Tom



A magyar sport 1997. évi eredményei
A Híradó olvasói egész évben 
tájékozódhattak a helyi sport
életről, a Hunyadi SE szakosz
tályainak eredményeiről. 
Ezúttal azonban szeretnék a 
magyar sport 1997. évi ered
ményeiről rövid összegzést ad
ni.
Egy ország sportéletét alapve
tően a Világ- és Európa-baj- 
nokságokon elért helyezések 
határozzák meg. Akkor is igaz 
ez a megállapítás - ha egy kissé 
torz is ez a kép - mert nem az 
egész nemzet sportkultúráját 
mulatja, hanem csak az élsport
ét. Sajnos sok embernek nem 
létformája a sportos élet, pedig 
az egészséges életmódhoz szo
rosan kapcsolódik a mindenna
pi testedzés.
Azt mondják ránk, sportnem
zet vagyunk cs ez igaz is. ha az 
él sportol ói n k ered mén ye sségé t 
nézzük. A tízmilliónyi magyar 
nem zet, eredm ényei révén 
olyan országokat előz meg Eu
rópában, mint Spanyolország, 
Ukrajna, Svédország. Romá
nia, Nagy-Britannia stb,, akik 
népességük révén sokkal na
gyobb eredményeket érhetné
nek el.
A Nemzeti Sport az óév utolsó 
számában készített egy kimuta
tást Európa országairól, húsz 
sportág eredményei alapján és 
ebben az összegzésben Ma
gyarország az ötödik helyen 
áll, Oroszország, Franciaor
szág, Németország és Olaszor
szág mögött.
Ez a húsz sportág a következő: 
asztalitenisz, atlétika, autó
sport (forma-1), jégkorong, ka
jak-kenu, kerékpár (proli), 
kézilabda, kosárlabda, labdarú
gás, műkorcsolya, ökölvívás

(amatőrök), öttusa, röplabda, 
sakk, sí, tenisz, torna, úszás, ví
vás. vízilabda. Ez a húsz sport
ág közel sem öleli fel teljes 
egészében a sportágakat, csak 
a lista összeállítói úgy gondol
ták ezen sportágak eredménye
inek összehasonlítása ad reális 
képet 1997. év eredményeiről. 
Magyarország ezen sportága
kon belül tizenkettőben az első 
tízben szerepel, ez mindenkép
pen örvendetes, az is igaz vi
szont, hogy a többi nyolc a 
földrész legnépszerűbb sportá
gait jelenti. Ilyen pl, a labdarú
gás, tenisz, atlétika, síelés, stb. 
Ezek után nézzük, hogyan sze
repellek sportolóink 1997 év
ben a Világ és 
Európa-hajnokságokon.
Az atlantai sikeres olimpiai 
szereplés után több élsporto
lónk abhahagyla a versenyzés 
(pl. Fgcrsz.cgi). vagy egész 
egyszerűen kihagyta ezt az 
évet (pl. Kőbán ), így a fiatalok
nak több lehetőségük nyílt a bi- 
zo n v ításra . Volt aki 
bizonyított, volt aki nem. 
Világbajnokságokon olimpiai 
versenyszám ban 6 arany, 7 
ezüst és 6 bronzérmet szerez
tünk. Az. igazsághoz tartozik, 
hogy nem minden sportágban 
rendeztek világbajnokságot 
1997. évben. Európa-bajnoksá- 
gokon 8 arany, 10 ezüst és 5 
bronzérem az idei év mérlege 
szintén olimpiai verseoyszá- 
in okban.
A sportágak közül messze ki
emelkedik eredményességével 
a kajak-kenu. Ebben az évben 
világ- és európa bajnokságot is 
rendeztek, ahol taroltak a ma
gyarok. Store/ Botond szemé
lyében új kajak király született.

aki méltán lett az, év sportolója 
1997.évben.
K iem elkedően szerepellek  
ökölvívóink a Budapesti Világ- 
bajnokságon. Hazai közönség 
előtt az egyik legnépszerűhb 
sportolónk. Kovács István győ
zelemmel búcsúzott amatőr pá
lyafutásától, valamint Erdei 
Zsolt is világbajnoki győzel
met szerzett.
Vívóink szinte kötelező győ
zelmét a női párbajtőrcsapat 
szerezte, akik több eve állnak 
már a világ elén. Úszásban 
1997 hon ..csak” Európa-baj- 
nokságot rendeztek. (Világbaj
nokság épp a napokban zajlik
az Ausztráliai Perlh-ben.) Ezen
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az új tehetség, Kovács Agnes 
két bajnoki címet szerzett, va
lamint férfi vízilabdázóink 20 
év után nyertek újra aranyér
met Csapatsportúgban, labda
játékban aranyat nyerni mindig 
nagyobb örömet jelent a szur
kolóknak mint egy egyéni győ- 
zelem , bár ezt spo rtága  
válogatja. Ha már a labdajáté
koknál tartunk, akkor meg kell 
említeni a kézilabdázók és ko
sárlabdázók 1997. évi teljesít
ményét. Férfi kézilabdázóink a 
világbajnokságon 4. helyezést 
értek el. Ez. az utóbbi évek Icg- 
jobh eredménye volt. Sajnos a 
női kézilabdázók a világbaj
nokságon neSri jutottak a leg
jobb  nyolc közé, de 
klubcsapataink révén továbbra 
is Európa élmezőnyében szere
pelünk. Kosárlabdában a női 
csapat szerepel eredményeseb
ben. A hazánkban megrende
zett EB-n a negyedik helyen 
végezlek lányaink. A férfi ko
sárlabdázók egyre eredménye
sebben szerepeinek. Esély van

arra, hogy sok-sok év után be
jussanak az Európa-bajnokság 
tizenkettes döntőjébe.
Az eddig felsorolt örömteli 
eredmények mellett érték csa
lódások. vereségek a sportoló
kat, szurkolókat egyaránt. 
Gondolok itt elsősorban a leg
népszerűbb sportágunkra, a 
labdarúgásra. Élesen hozta ki a 
Jugoszlávoktól elszenvedett 
l:12-es vereség labdarúgásunk 
minden gondját, baját. Nem 
akarok részletes elemzésbe 
fogni labdarúgásunk helyzeté
ről, remélem mások akik a 
labdarúgásban dolgoznak - 
majd megteszik ezt. Egy dolgot 
azonban szeretnék elmondani. 
Addig nem lesz jó a labdarúgá
sunk. amíg a focisták nem kez
denek el dolgozni,
sportszerűen edzeni. Meg kell 
tanulni győzni és ez másképp 
nem megy, csak sok-sok mun 
kával. A munkához kell megte- 
rem teni a pénzt, jó
körülményeket, megfelelő fel
tételeket és ha jön az ered
mény. akkor senki sem sajnálja 
a pénzt a focistáktól.
Sok-sok megoldásra váró kér
dés van sportéletünkben 1998 
ban. M egjelent az új 
sporttörvény, de máris több he
lyen módosítani kell. Nem tisz
tázódlak még teljes egészében 
a sporifinanszfrozás kérdései, 
létesítmények helyzete, profi 
amatőr sport kérdése, stb.
Egy biztos, sportolóink készül 
nek 1998. év versenyeire, a 
szurkolók pedig mindig győ 
zelmet várnak tőlük. Reméljük 
az idén is sokszor szól majd a 
győztesnek a nemzeti imánk, a
Himnusz, :, J2

Fabó István



*SzCTÍandrási Híradó 1998. január

HIRDETMÉNY
A sport barátok értesítik azon játékosokat, 

sportvezetőket, akik 1974-ben és azt megelőző 
időszakban játékosok illetve vezetők voltak, 

továbbá a lelkes szurkolókat, hogy önköltséges
birka vacsorát rendeznek 

(legkisebb létszám ötven fő)
1998. február 13-án 19 órakor

(pontos létszám).

A rendezvény helye a Nyugdíjas Klub.

A rendezvényen hozzátartozó is részt vehet.

Vacsora ára: 600 Ft/fő.

Jegyek válthatók a rendezőknél.

A rendezvény fővédnöke: Mrena Mihály.
Rendezők:

Bon to vies Imre, Tóth János,
Farkas Alajos, Balogh László.

Bővebb felvilágosítást a rendezők adnak.

Rendezőség

---------------------------------------------------------------- ------ ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- ^

‘Tájéf<pztatjuf<L a váfláífazófcat, fwßif az ! 
1998. január 31-én (szombaton) tartandó 1 
váfíaO(pzóf( Sáíja helye: Művelődési 9-íáz,

ideje: 19.00 óm. J
i

Jegyek vásárolhatók az Ipartestület irodájában \ 
kedden és pénteken 17 órától 19 óráig, * 

valamint az elnökségi tagoknál !
(Bobvos János, Barna Antalné, Bagi János, j 

Bencsik Imre, Benedek Sándor, Csipái László, 
Kiss László) és Petrás Ernőnél.

I______________________________________________________l

Értesítjük az iparosokat, vállalkozókat, 
hogy a Békés Megyei Kézműves Kamara

szervezésében 
az Ipartestület székhazában 

(Békésszentandrás, Főu. 16. sz..) 
adó- és társadalombiztosítási témában

előadás lesz
1998. február 2-án (hétfő) 

15.00 órai kezdettel.

A sztalitenisz :
m

Előző számunkban megjelent egy felhívás községi asztaliteniszt
bajnokság lebonyolítására. z

Háromfős csapatok jelentkezését várjuk, tartalékjátékos is ■■
nevezhető. Z

N evezési díj: 1500 F t/csap at z
Határidő: 1998. január 30. 2

« r  • í  ■ -■ * mm
Nevezni lehet: z

A csapat névsorának leadásával a nevezési díj lefizetésével ~ 
egyidejűleg a Könyvtárban, nyitvatartási idő alatt. Z

Műtrágya és vetőm ag akció!
A Békés Megyei Agrárkamara Gazda-Társ 

Közhasznú Társaság - településre leszállítva -
a legolcsóbban kínálja

Műtrágya-féleségek széles választékát zsákos kiszerelésben,
valamint

Napral'orgóvctőmagvak: Pioneer hibridek 
Kukoricavetőmagvak: Pioneer, Dekalb, Martonvásári, 

KWS, Kiskunk hibridek széles választékban.

Az Ön kisebb igénye is nagykereskedelmi áron kerülhet
leszállításra!

Keresse a település gazdajegyzőjét!

NYOMDAIPARI, KIADÓI, KERESKEDELMI BT.
V állaljuk:

k  ‘ ■ >  4 , 1

termékismertetők, szerelési útmutatók, 
jótállási jegyek,-címkék, plakátok, 

szórólapok, levélpapírok, borítékok, 
meghívók, névjegykártyák, prospektusok, 

ügyviteli nyomtatványok, tömbök
(sorszámozva is),

kis példányszámú könyvek, jegyzetek,
újságok stb.

elkészítését, szolid áron, rövid határidővel.

Szarvas, Kossuth u. 6Ö-74. 

Tel./fax: (66 ) 313-144/19


